CONMPOTUBINEHUE YCTANOCTH

OCHOBHbLIE TEPMMHDI, ONMPERENEHNA M OBO3HAUEHAR

rOCT 23207-78

UsnaHue odpuumansHoe

FrOCYAAPCTBEHHbLIA KOMUTET CCCP MNO CTAHAOAPTAM
Mocksa


http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html
http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html
http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-wood.html

YAK 001.4:620.178.32:006.354 rpynna T00
FrOCYARAAPCTBEHHBHU CTAHAAPT COI3A cCCP

COTPOTHUBINEHME YCTANOCTH FTOCT

OcHOBHble TEPpMMHDLI, onpeaeneHusa H 0Ho3HaueHuA

FFatigue strength. Terms, definitions and symbols 23207_78

NMocranoBnennem locypapCcrBeHHOro KOMMTetra <craHpgaproB CoBetra MuHKMCTPOB
CCCP or 7 uiona 1978 r. N2 1839 cpoK aeHcTBUA YCTAaHOBMNEH

Flacrodamun cTangapr ycrauasjauBaer fpiMenseMble B HAYKE U TeX-
HHKe TePMHUHDBI, onpelesdeHuss H 0003HaueHHsI OCHOBHBIX ITOHATHH, OTHO-
CAHIUXCSI K METOJIaM HCHOBITAHUN U pacyeTOB Ha YCTAJOCTH METAaJJIOB H
CI1J1aBOB.

TcpMunbl H 0003HAUEHHS, YCTAHOBJEHHbIE HACTOAULUM CTAHILAPTOM,
ob0sisateJibHBl AJISI TIPUMeHeHHSI B JOKYMeHTalluu BCeX BHIOB, yueOHH-
KaX, yueOHbIX MOocOOHAX, TeXHHYECKOH H CIPaBOUYHOH JHUTEpPaType.

Jas KaXXaoro NOHSATHS VCTAHOBJIEH OAUH CTAHAAPTH30BAHHLIH TEp-
MHH,

[IpuMeHeHHe TEepMHUHOB-CHHOHHMOB  BMECTO CTaHAapTH30BAHHOIC
TepMHHa He gonyckaercsi. HeponycTumele K IpHMEHEHHIO TEPMHHDI-CH-
HOHHUMBI IPUBEAEHL B CTAHAApTe B KayecTBC CIPABOYHBIX H 0003Haue-
Hbl moMeTon «Huam».

Crangapr paspaboran ¢ yuctoMm pekomengauuy MCO P 373 u pe-
koMenaauuu CIB PC 36—63.

Ko BceM TepMHHAM NpHBEJEHbLl 2KBHBaAJIEHTHI Ha HeMelLkKoM (D)
s13blKe. B KauecTBe CpaBOYHbIX K OOJBIIHHCTBY TEPMHHOB NPUBEICHE
9KBHBAJEeHTH Ha aHrdauiickom (E) u ¢pannysckom (F) s3bikax.

B crapgapre npuBelcHB aJ(PaBHTHEEC yKa3aTeJlH cojepiKalluxcs B
fieM TEPMHHOB Ha PYCCKOM, HCMEIKOM, aHIJIHHCKOM H (PPaHIy3CKOM
A43blKaX.

CranpapTH3oBaHHbie TepMHUIILI HaOpaHbl NOJMYKHPHBIM HIPH(PTOM,
I\ KpaTKHe (POPMbI — CBETJ/IBIM, a HEeJONYCTHMble TEPMHHbI — KYDPCH-
BOM.

vizganme ogrumanbLHoe epenevarka BocCnpelleHa

*

IHepeusdanue. Snsapo 1981 2.
© WUsparenbcreo craHpapros, 1981



B cnpaBouHOM MNpHIOXKEHHH | mpHBeleHH AONMIHHTEAbHbBiE TePMHHBI, PEeKOMEHJAyeMbie AJf MpH-
MEHEHHs MpH [POBEJECHHH pacueTOB H HCMBITAHHA Ha yCTaJOCTh, B CIPABOYHOM NPHJIOXKEHHH 2 HNaHH

MOSICHEHHA K HEKOTODHIM TepMHHaM.

TepMuR O6o3raucHue Onpeenaenne
OCHOBHBIE NNOHATHUA
. ¥Ycranocthb — [Ipomecc MOCTENEHHOrO HaKOMJIEHHA NOBpEeXACHHA Mare-
D. Ermiidung pHaJa noj AeHCTBHeM NEPEeMEHHHX HaNpsXEHHH, NPHBOAS-
E. Fatique IMHA K H3MEHEHHIO CBOHCTB, 06pa30BaHHIO TPeEIlHH, HX pa3-
F. Fatigue BHTHIO H pPa3pyLIeHHIO

2. ConpoTHBJIEHHEe YCTAaJOCTH
Hnn. Beinocausocts
Y CTAAOCTHAS NPOUYHOCTH
D. Ermiiddungsfestigkeit
E. Fatigue strength
F. Résistance a4 la fatigue

3. ¥cTajloCTHOEe MOBpEeXJAeHHe
D. Ermiidungsschaden
E. Fatigue damage
F. Dommage

4, ¥YcranocTHas TpPEHIHHA
D. Ermiidungsriss
E. Fatigue crack
F. Fissure de fatigue

5. CKOpPOCTh POCTa YCTAJOCTHOH TPEUHHDI
D. Rissgeschwindigkeit
E. Rate of fatigue crack growth;
crack speed
F. Vitesse de propagation d’une fis-

sure de fatigue; vitesse de fis-
suration

vl

CBoficTBO MaTepHala NPOTHBOCTOATb YCTAaJIOCTH

HeoGpaTruMoe HM3MeHeHHe (PH3HKO-MEXaHHYeCKHX CBOHCTB
MaTepHaja o0beKTa MOJ HEHCTBHEM IEPEMEHHBIX HampsikKe-
HHH

YacTnyHoe pas3jesieHHe MarepHaJia Nnoj JAeHCTBHEM Hepe-
MEHHLIX HaNpAKEHHH

OTHoWeHHe NpPHPAIMEHHSI AJHHL YCTAJIOCTHOH TPeIIHHB
K HHTEpBaJIy BDEMEHH.

[IpumMeuanne Bpemsa MOxer H3IMepATbCHA TEKYILIHM
YHCJAQOM I[HK/JIOB HArpyXKeHHs

8[—LOTET 1DOJ T 9D



TepMuH Of6o3HaueHHe OnpefesenHe

— e T vl —— y . i ———————————_ e ) - - — - _- - sl — -

o,

6. ¥cranocTHoe paspymeHue — Paspylilenne MaTepHaJja Harpyxaemoro o6bekra HO MOJI-
D. Ermiidungsbruch HOH MOTEpPH ero NPOYHOCTH HJIH PabOTOCNOCOOHOCTH BCJHEH-
E. Fatigue fajlure CTBHE PacnpOCTPaHEHHs YCTAJOCTHOH TPEHIHHHL
F. Rupture de fatigue

7. YCTanoCTHHNA H3J0M — IToBepxHoCTh pa3fedia, BO3HHKAOWas UPH YCTaJOCTHOM
D. Ermiidungsbruchfliche paspywennd 00bexra (uepr. 1)

E. Fatigue fracture
F Cassure de fatigue YCTaAoCTHBIH H3JA0M

| — cnennl .ppoHTA TpeE-
IIHHBI; 2-—A0JOM

Uepr. 1

8. Joaom — Yacts ycTaJoCTHOTO H3J0Ma, BO3HHKAIOLIA® B 3aBep-
D. Restbruchfliche apuleil cTaiHM pa3pylleHHS H3-33 HeHOCTAaTKa HPOYHOCTH
E. Rupture ceueHHs no TpemuHe (cM. uept. 1)
F. Cassure finale

9. MajouuknoBass ycTaJocTh — YcrajocTs MaTepHaja, HPH KOTOPOH YCTaJOCTHOE IIOB-
D. Kurzzeitermiidung pexjeHHe HJAH paspylieHHe MPOHCXOAHT NPH YHpyro-mjac-
E. Low-cycle fatigue THYeCKOM Ae(POpMHPOBAHHUH

F. Fatigue oligocyclique

€ 'd1Dd ¢/—L0TET 11001



Tepmux . Oﬁoaﬂaqeﬂne OnpeneleHHEe
B = ) — _ ~ — = —
10. g‘ﬂfg ?lm;':.'fnta:,g:;”m“ — Yeradocrbh MartepHaJa, HpH KOTopoH YCTaJOCTHOE IIOB-
E Hi gl% c;c(le; f;ti gueg pexieHHe HJH pa3pylieRHe HDOHCXOAHT B OCHOBHOM HpH
' - oM nedopm AHHHA
F. Fatigue ynpyroM Ae(opMHpOBaHH
L1. gc%ﬁggggngzpﬁ};ﬁggb — HcnbiTadus, TPH KOTOPHIX ONPEAeNSIOT KOJNHYeCTBEHHHE
' , KTePHCTHKH OTHBJICHHUA YCTAJOCTH
E. Fatigue tests XapaKTEPHCTHEA CONpOTH y
F. Essais de fatigue

D. Priifobjekt
F. Objet de essais |

13 OO6pa3seu Ajas HCNBITaHUK L
D. Priifkérper ITo TOCT 16504—70

E. Specimen; test piece
F. Eprouvette; barreau d’essai; spe-
cimen

14. NIpORONAKHTEALHOCTD HCNBITAHHH
D Priifdayer
E. Test time
FF. Durée d’essais

— IIpoAOJKHTENPHOCTD HAXOXKAEHHS Harpyxessoro obpas-
U3 B PDENHME HCINTILHH.
I[Ipumeuvanne.  IIpono/KHTENLbHOCTE HCHILTARHA
MoxXeT OBITh BhIpa)eHa YHCJIOM IIHKJIOB HJIH HHTEpBa-
JIOM BpEeMEHH
15. Bba3za HcnmTaHMi | _
Han. bazosoe wucao yuxaos
D. Grenzschwingspielzahl
E. Number of cycles; base
F Limite de nombre des cycles;
nombre conventionelle des cycles

IIpeaBapuTesbHO 3apaBaeMas HauOboJblIafg [OPOLQIIKH-
TeNBHOCTh HCNBITAHHH Ha YCTaJOCTh

84—LOTET 1001 ¥ "dLD



W

l

TepMHH l O6o3Hauenue Onpepeaenye
) " BHEIIHME BO3IEACTBHS NPH YCTAJIOCTH.
NEPUOAHUYECKOE HATPY)XEHHE.
16. IlepHOaHIECKOe HAFPYKeHME — Harpyxenge, XapakTepH3YyIOUleecs NEPHOAHYECKHM H3Me-
D. Periodische Beanspruchung HeHHEeM Harpysok

E. Cyclic loading
F. Chargement cyclique

17. PeryaspHoe HarpyixeHue — HarpyxenHe, xapaKTepH3yiolleecst NEPHOJHISCKHM 3aKo-
D . Einstufenbeanspruchung HOM H3MEHCHHA Harpys3okK C OJHHM MaKCHMYMOM H C OJHHM
E. Regular loading MHHHMYMOM B TeYeHHE OJHOTO MepHOAa INIPH IOCTOAHCTBE

NapaMeTpoB NHMKJa HANpSXKEHHA B TeYEHHEe BCErO BPEMEHH
HCIHTAHHA HJAH SKCIJyaTalHH

18. 3akoH HarpyxeHus — DyHKHHA, XapaKTepH3YIOLlad H3MEHEHHE Harpy3oK BO
D. Beanspruchungsform BPEMEHH

E. Form of loading; stress sequence
F. Méde de chargement

19. llpxa uanpsixennii (nedopmanmuii) — COBOKYNHOCTh NOCJASHOBATENbHREIX 3HaYyeHHH HalpsKeHHH
D, Spannungs— (Deformations—) (redopMauni) 3a OAHH NepHOX HX H3MeHeHuA (4epr. 2, 3)
Schwingspiel IpH PEryAsipHOM HarpyxeHHH
T, Shsan (Saam) oyle LMD WP %R
F. Cycle des contraintes (déforma-
tions)

t

| ékﬁﬁé& /
Y,

N Hepr. 2

¢ 'diD g/~10T€T 1901



TepMHH

ik ik
- . o

20. YacTtoTa UHKJOB

21,

22.

D. Beanspruchungsirequenz
L. Freqieeicy of cycles
F. Fréquence des cycles

IlepHon, uukaa

D. Beanspruchungsperiode

E. Period of cycle; time oi cycle
F. Periode de cycle

MakceManpHOEe HaNMpsXeHHe HHKJa
D. Maximalspannung

E: Maximum stress

F. Contrainte maximale

I Q6o3nagenne

Omax
T1min

OnpedeleHyue

S~ e

[lnka pedopManuu
£ T T

* -

8L—L0TET 1204 9 'did

R
X/

w t

OTHoleHHe YHCJA IHKJIOB HanpAxXeHud (pedopmaumnii) K
HHTEPBaJdy BpeMeHH HX JIEeHCTBHUA

Heprt. 3

[TponoaKUTENLHOCTE OAHOTO LHKJAAa HanpaxeHHA (me-
¢opmanuit) (cMm. uepr. 2 u 3)

Han6ouabliiee 00 ajdrefpanyeckoMy 3Ha4YEHHIO HalIpAXKEHHE
IHKJAa (cM. 4epT. 2 u 4).

[IppuMedaHHE Omar—HOPMANbHHE  HANPAXKEHHS,
Tmax—KacaTeJIbHHe HanpaXeHHd



TepMHH O6o03nayenne Onpepenenye
HapamMeTpnl UMKAOB HanpAXKeHHH
B 00JIACTH PaCTAXEHHSI M CXHATHs
& O
AWAN
),tl
&
\/ V. 3
N O
G
* 0
g
S ¢
| S S
* TAWA
\Q
| ‘y '
S
| l
* | Yepr. 4
23. MakcuMaabHan JAedopmauHa IHKJIa € max Haun6oabmas mo anre6pandyecKoMy 3Ha4YeHHI0 aedopManus
D. Maximaldeformation Tmax nuKkJaa (cMm. uept. 3 H D).

E. Maximum strain

F. Déformation maximale [IpuMeuaHHe Emax— JHHEHHAA nedopMalus;

Ymax — JdedopMauusa CABHTra

[ "d1D) gL~I0TET 1D0O1



Tepunn Q6o3nauenne Oupenenenne
T — ~ = = R SRR S — == P
ITapaMerpnl BHKAOB
AepopManni B obaacru
PACTAXKEHHR H CXKATHS
4 S
TN T
>
\/_ W &
sl S
)
t
g S
S THAWA
W
\Js
o
Yepr. 5
24 I‘;MRI‘;'WMBIHM HanpsAXEHHEe YUHKAA Smin Haumenbliee no aJjre6panuyeckoMy 3HAUEHHIO Hampsixe-
. Milmimalspannung Tmin HUe LHKJIa (cM. 9epT. 2 4 4)
E. Minimum stress
IF. Contrainte minimale
20. gmﬂ{ﬂ?ﬂb?:dﬂ fne(bor_maunﬂ HHKAA € min HauMenpluasi no ajre6paHuyecKoMy 3HaYeHHIO RedopMa-
- SAnta ederormation Tmin ned HukJaa (cM. gept. 3 H O}
E. Minimum strain
F. Déformation minimale
26. Spﬁfﬁel HaHPAKCHUC IHKNA 'y . [MocrosuHaa (I10JI0KHTENBbHAA HJAH OTPHIlaTeJbHast) coc-
- milttelspannung T TaBAdOmMAA IHKJAa HanpsixkeHHsA (cM. yepr. 2 U 4), paBHas

E. Mean stress
F. Contrainte moyenne

anre6panyeckosl NOJYCyMMe MaKCHMaJbHOTO H MMHHMANb-
HOro HanpAMEHHH IHMKJa

8.—L0TET 1001 8 'di)



Heg g

Oty

TepMHH O6o3Hauenue ’ OnpeneneHue

27. Cpepnsas aedopmauus LHKAA Em [Tocrosnnaa (monoKHTENbHAass HAM OTpHUATeNbHAs) COC-
D. Mitteldeformation TaBJasomian nukaa gedpopmanui (cM. yepr. 3 H H), paBHas
IE. Mean stirain Im anrebpanuecKo MoJyCymMMe MAaKCHMAJbHOH H MHHHMAJbHOM
F. Déformation moyenne nedbopmaiuil LUK

28. AMIINTYHZA HANPAKCHHH LUK Gy Hanb6onbliee yrc/ioBOe MNONOXKUTeNAbHOE 3HAYeHHe Iepe-
D. Spannungsamplitude T MEHHOH COCTaBJAAKIIECH IHKJA HAaNOpAXKeEeHHH (CM. uepr. 2 H
E. Stress cycle amplitude 4 4)

F. Amplitude des dé contraintes

29. Amnanryla pedopmalMi LHKJIA Eq HauGoabliee 4HCJIOBOE NOAOKHTENbHOE 3HAYEHHE IIepe-
D. Deiformationsamplitude MEHHOH cocTaBasAwmer OHKIAA JgedopMmauuir (cMm. gepr. 3

E. Strain cycle amplitude 1a u D)
F. Amplitude des déiormations

30. Pa3max HanpsXeHMH HHKJa 2 g, Aarebpanueckad pasHOCTb MAaKCHMaJbHOTO H MHHHMAaJb-

D. Spannungs-Schwingbreite 9 1 HOr'O HaNpSAXEHHHA IHKJA
d

E. Range of stress
F. Domaine de la contrainte alternée ;

31. Pasmax pedopmanui nHkKJIa 2 €4 Anre6panuyecKass pasHOCTb MAaKCHMAJbHOA H MHHHMAJb-
D. Deiormations-Schwingbreite o HOH JedopMalluH IHKJA
E. Range of strain Ta
F. Domaine de la déiormation
32. CHMMeTpHUHBIA NHKJA HanmpsXeHUH (ae- — Lluks, y KOTOpOro MakCHManbHOe H MHHHMAJIbHOE Halpsi-
dopmauui) XKeuus (medopmalu) paBHH 10 abCOJIOTHOMY 3HadeHHIO,
D. Symmetrisches Spannungs— HO MPOTHBONOJIOXKHH N0 3HaKy (gept. 6, 2 u 7, 2):
(Deformations—) Schwingspiel |
E. Symmetrical stress (strain) cyc- Omax=—O0min; Tmax=-—Tmin
le A = —_ Y —— p—
F. Cycles des contraintes pures ou max—"TEmin, Ymx Ymin
symetriques

6 ‘dLDd 8/—L0TeT 1001



TepMmBH

O0o3HauYeHHe

OnpeneneHut

Pa3HoBHAHOCTH IHXIOB Hanpsg-

KeHUMRE H COOTBETICTBYIOIIHE HM

3HauYenHg KO3 DHNUCHTOB aACCHM-
MEeTPHH

Y
§ ?
s &
8 @

8/—20TET 1004 01 'did



e

TepMHH

i

O6o3HagYeHHe

Onpenenienne

== ————————— e e —— =

33. ACHMMETDHUHBIK IHKA HanpAKeHHH
(nedopmannuit)
D. Asymmetrisches Spannungs—
(Deformations—) Schwingspiel
E. Asymmetrical stress (strain) cycly
F. Cycle des contraintes dissymet-
riques

Pa3HOBHAHOCTH UHKJOB Jedop-
MAOHA ¥H COOTBETCTBYIOUIHEC HM

sHayeHHd KO09(pPHUHEHTOB ACCHM-
MeTPHH

— [{uka, y KOTOPOro

psixenus (nedopm
yeHHSt (CM. UEPT.

auyd) HMEIOT pa3HHe a

6u7’a 6 8 0, e x)

MaKCHMaJbHOC H MHHHMAJbHOE HAIl-

OCOoJIOTHRIE 3Ha-

1} did gL—L0TET 100U



TepMHH

O6o3HaueHHKe

OnpejpeaeHHue

34. 3HakonmepeMeHHBIH UMKJ HaNpsKEeHUH

(nedopmanmuii)
D. Spannungs— (Deformations—)

Schwingspiel im Wechselbereich
E. Reversed strees (strain) cycle
F. Cycles des contraintes alternés

35. 3HAKONMOCTOSIHHLIA LMKJ HanpsXeHHH
(nedopmannii)
D. Spannungs— (Deformations—)
Schwingspiel im Schwellbereich
E. Fluctuating stress (strain) cycle
F. Cycle des coniraintes ondulées

36 OTHyJeBOH WHKJ HanpPsKEHHH
Han. IHyavcupyrowjuid yuxka nanpsice-
Hull
D. Pulsierendes Spannungs—Schwi-
ngspiel
E. Pulsating stress cycle
F. Cycle des contraintes répétées

37. OrnyaeBoit HHKA aedopmanui
Hnn. Hyascupyrowuid yuxa Jdegopma-
|

D. Pulsierendes Deformations
Schwingspiel

E. Pulsating strain cycle

F. Cycle des contraintes ondulées

38. KoapduumueHr acuMMeTpHH UHKJaa Han-
PAMXKEHHH
D. Spannungsverhéltnis
E. Stress ratio |
F. Rapport de contrainte

' Llukn HanpaxeHuin (nepopManui), HIMeHSIOHNIUXCHA 11O

3HAYEHHIO H 10 3HaKy (cM. uepT, 6 U 7 8, 2, O)

[Hukn nanpsixkeunit (nedopMauyil), H3MEHSIOMHKXCA TOJb-
KO 1o abcojioTHOMY 3HadeHdlo (cM. uepT. 6 H 7 a, 0, &, %)

3HAKONOCTOSAHHEKHA IHKJ HalpPAXEHHH, H3MEHSAIOUUXCH OT
HYJS IO MaKCHMYMa (Omin=0) HJH OT HYJs RO MHHHMYMAa
(Omax=0) (cM. 4epr. 6, O, €)

3HAKONOCTOAHHLHA LHKA  AepopMalHi, H3MeHSIOIIHXCH
OT HYJA 00 MakKCHMyMa (€mian==0) HJIH OT HYJSA A0 MHHHU-
MyMa (Emax=0) (cm. dept. 7 6, €)

OTHolleHHe MHHHMAJILHOTO HANPSAMKEHHS HHKJIAa K MaKCH-
MaJILHOMY

8/—L0ZET 1504 7i -d1D



TepMHH OGo3naueHHE OnpeneneRHne
39 KoadbdunueHt acHMMeTPDHH UHKJIA Je- R, OTHolleHHe MHUHHMAJIbHOH JedopMaluM LHKJI2 K MAaKCH-
dpopmanui _ R MaJbHOH
D. Deformationsverhaltnis v
E. Strain ratio
40. Monob6Hwe WHKJIB — HHKAH, ¥y KOTOpHX KO3(Q(HIHEHTH aCHMMETPHH OJHHA-
D. Ahnliche Schwingspiele KOBHI

E. Similar cycles
F. Cycles équivalente

XAPAKTEPUCTHKH CONPOTUBJIEHUSA YCTAJOCTM.
NEPHONHUUYECKOE HATPY)XEHHUE

41. HuxkaHyeckas A0JroBeYHOCTh N Hucso HHKJIOB HANPSAXKEHHH WIH JedhopMauui, BhAEDKaH-

D Bruchschwingsspielzahl HhIX HAarpyXeHHnM OOBeKTOM 10 o6pa3oBaHHs YCTaJIOCT-

E Endurance; life to failure; fatique HOH TpeIHHbl OnpeleJeHHOH NPOTIXEHHOCTH HJIM A0 YCTa-
crack life | | JIOCTHOTO Pa3pylIeHH

F. Endurance; durée de vie en fatique

42. Texylllee YHCAO HHUKJIOB HArPyXKeHHA | n | Uhcao nukaoB Hanps:KeHHH HJIH aedopMmalui, KoTopoe
Texyiliee 4HCAO WHHRJIOB | DELTepka/ HarpyxaeMbli OGBEKT [0 paccMaTpHBAEMOro
D. Schwingspielzahl MOMEHTa HCIbITaHUH
E. Number of cycles
F. Nombre de cycles

43 OTHOCHTEJBHOE YUCJIO LHUKJOB n'N OTHOIIEHHe TEeKYIIEro 4ucJa LNHKJIOB HArPyKeEeHUA K IHK-
D. Schwingspielzahlverhaltnis JIHYECKOH IOJIPOBEYHOCTH 00BEKTa HMCHHTAHHA NPH JAaHHOM
E. Cycle raiio DpeKHUME HCABITaHUH
F. Taux des cycles

14 KpHBag YyCTaJOCTH N(o) 'paduk, xapaxkTepH3yIOUIUH 3aBHCUMOCTh MEXKAY MAaKCH-
D Wodhlerlinie N MaJbHHIMH HanpsiKeHHAMH (AcpopMalnHsMH) HJIH aMIJiH-
E. Woeler curve; S—N curve (¢) TYJaMH ILHKJA H LHKJAHYECKOH JOJIrOBEUHOCTBIO OJHHAKO-
F. Courbe d’endurance; courbe de BHIX 06pa3loB, MOCTPOCHHHIN IO NapamMerpy cpeiaHero Han-

Tatigue pPAXeHHd HMJH jgedopManuH HHKAa (depT. 8) HJH 1O napa-

MeTPY Ko3thdHureHTa aCHMMETPHH LHKJA (uepT. 9)

€t "d1D 84—L10TET 1001



OnpepeneHne

TepMHH O6o3naueHne

KpuBas yCTaJOCTH, NOCTPOEHHAs NO
napaMeTpy CpeAHero HanpsiKeHHS
UMK

Og —

8L—[0TET 1004 ¥) 'did

Uepr. 8



OG6o3HadenHe l OnpeneseHHe

— xm S, il e ay—
.

e
—— - — S —

KpuBas ycTanocTH, mocrpoeHHass no
napamerpy kospdpHuHeHra aCHMMETPHH
IHKJa HanpAXeHHH

‘ R=rc0nst
-!___
10° 10’ N
Yepr. 9
45. A6cuycca TOYKK nepejoma KpHBOA yC- Ng HHCl0 IHKJIOB, COOTBETCTBYIOIEE TOYKe MNepesoMa KpH-
TaJOCTH . BOH YCTAJIOCTH, NpPEACTaBJASEeMON ABYMS NPAMBIMH JHHHAMH
D. Knickpunkt der Wohlerlinie -
F. Point d’inversion 2
o -
46. Ilpepea orpaHHICHHOH BHIHOCAMBOCTH SRN MaxcuManbHoe no aGCoOMOTHOMY 3HAYEHHIO HaMpsKeHHe "
Han. [Tpedea ycrarocru . IHKJIa, COOTBETCTBYIOULee 3aJaBaeMOH UHMKJAHYECKON HOJro- W
D. Zeitfestigkeit RN BEYHOCTH. S
E. Fatigue strength at N cycles; |
. fatigue  strength for finite life [IpuMeuanue Ilpeaesn orpaHHYEHHON BHHOCJ/IH- -
. ’ BOCTH BH Il o
endurance limit PaxxalT B HOMHHAJbHHIX HalPAXKEHHAX =
F. Résistance a la fatigue pour N 3
cycles reésistance a la fatigue so- -
us endurance limitee v



TepMHH

Haon. Ilpeder ycrasoctu npu nyasscu-
pyrowem yuxaie Hanpascenul
D. Schwelliestigkeit
F. Limite de fatigue par elforts ré-
pétés; limite d’endurance de cycles
répétés

50. MpeneapHble HANPAXKEHHA HHKJA
D. Grenzspannungen
E. Fatigue limit stresses

bl. MpeneabHas aMIIHTYAA LHKJA
D. Grenz-Spannungsamplitude
E. Limit alternating stress; limit
cycle amplitude

O6Go3HaueHHe OnpenencHue
47. Hpenen BHIHOCJIHBOCTH Op MakcHMaabHOoe MO a6COMIOTHOMY 3HAYCHHIO HaNpSXKeEHHE
Hun. [Tpedea ycrarocru UKJa, TPH KOTOPOM ellle He NPOHCXOJIHT YCTaJIOCTHOE pas-
D. Dauerfestigkeit TR pyumende 10 6a3wl HCHLITAHHASA.
F. Limite de fatigue; limite d’endu- [IppumMmeuaHnHue. IIpenesnt BHIHOCAHBOCTH Bhipa-
rance; résistance 4 la fatigue }al0T B HOMHHAJBHHX HaNpAXEHHAX
48. Tlpepes BBIHOCAHBOCTH NIPH CHMMETDHY- G __1 [Ipedesi BLIHOCAHBOCTH, ONPEACJEHHHH MO pe3yJbTaraM
HOM ILIHKJIE MCOHTAHHH Ha YCTaJOCTh NPH CHMMETPHYHOM LHKJIE HAll-
D. WEChSEleSﬁngit T_.1 pﬂﬁ{EHHﬁ
E. Fatigue strength unter symimet-
rical cycling
F. Limite d’endurance de cycle al-
ternée pure
49. Mpenes BHIHOCAHBOCTH TIPH OTHYJIEBOM Sq [Ipenesi BHHOC/IHBOCTH, ONpPeJEJNEHHHHA IO pe3y/bTaTam
LHKJEe HanpsiKeHHH % HCNIHTAHHH Ha YCTAJOCTh IPH OTHYJIEBOM IHKJIE HaNpfAXe-

HUHA (Gm1n=0 HJ/IN Tm1n=0)

MaxkcuMaJsbHoe ¥ MHHHMAaJbHOE HANPAXKEHHA ILHKAA, CO-
OTBETCTBYIOIIHE IIpe/ey BHIHOCJIHBOCTH

AMINHTYIA HaNpSXKEHHs, COOTBETCTBYIOLLAs Npeae/y Bhl-
HOCJIHBOCTH

8L—L0TET 1201 9| 'dLd



£

0ty MELD

TepMuH

QO06o3HauenUe

OnpeaenceHue

i — - iy — - g

ap—

52. JuMarpaMMa npefeJbHbLIX HanpsKeHHH
LUK
D. Dauerfestigkeits-Diagram nach
Smith
E Mean stress diagram (Smith diag-
ram}
F. Diagramme de Goodman-Smith

Wil il i

['padpnk, xapaxTepuayollHii 3aBHCHMOCTL MEXAY 3Have-
HUSIMH NpeJeJbHEX HANpPAXKEHHHM H 3HAYCHUSAMH CPEJHHX
HapsiKeHHH IHkna (gepr. 10) ana 3ajanHON AOATOBEYHOC-
TH

JAHarpaMma npefieabHbX HanpaXeHHHA
HHKAA

O max -

el
/ / \?
(J"{y thE
_ 8
/ O
&
0 S
O . B
)
Gm

Yept. 10

L} "di) gr—s0T€T 1901



TepMHuRH

i

Q0o3HaueHne

53. JmarpamMma mnpeaebHbIX AMIJIHTY,
HHKJIa

D. Dauerfestigkeits-Diagram nach
Haigh

E. Mean stress diagram (Haigh dia-
grarmt)

F. Diagramme de Haigh

54. JlnarpamMma pukanyeckoro aedopmupo-
BaHHA
D. Zyklische Spannungs—Deforma-
tions—Diagram
E. Cycle stress-strain curve
F. Diagramme  effort—déformation
I'ecroissage progressif

—

OnpeleneHue

g

'paduk, xapaxTepu3ylonIHA 3aBHCHMOCTb MeXJAy 3Haue-
HHSMH OpefeJbHHX aMILUIATYI ¥ 3HauYeHHSAMH CPeAHHX Hal-
psaxeHH#i nukaa (uepr. 11) maa 3agaHHON JAOJIrOBEYHOCTH

HAnarpaMma npeleJbHbX aMOJAHTYI HHKJA

Ogq

of

— rr— - )—I
Yepr. 11

I'padHK, xapakTepH3yIOI[HH 3aBHCHMOCTb MeXJY 3Haye-
HHAMH HaNOPAXKeHHH H 3HayeHHAMH AeopMauHH NpH LHK-
augecKkoM AedopmupoBaHuH (4epT. 12)

8L~~L0TET 1D0J 81 "diD



TepMun

05. KpWBas pacnpelesicHHsT WHKAMYECKON
BOJTOBEYHOCTH
D. Verteilungsiunktion der Bruchs-
chwingspielzahl
E. Endurance distribution curve; life
distribution curve
F. Distribution de durée de vie

O6o3nadenne

- S —————— .

OnpeneneHne

———_—an T — il . oaa im o msm b - -, LECESTECEE LS r LS o—— e - SN WS e — s — .

el S sl L —r————— A — - -
T ——— L — o § v e ——— -

JIuarpaMMa OHKJIHYeCKOTrO
pedopMHpOBAHHS

11.

Z

Y

Yepr. 12

I'padhuk, xapakTepH3yIOIMHl 3aBHCHMOCTh UHKJIHIECKONH
AONTOBEYHOCTH OT BEPOATHOCTH pa3pyllieHHS, NOCTPOEHHHH
10 pe3yapraraM HCIHTAHHH HA YCTaJOCTh JAOCTATOYHO
OOJIBILOFC uHCJIa 00pas3noB NPH NOCTOAHHBIX 3HAYEHHAX aM-

MAUTYAR B CpeJiHero HalpAXKeHHS HHKJA.

[Ipumeuanne. KpuByiO pacnpexeneHus JOJrOBEY-
HOCTH MOXHO CTPOHTb Ha BeposaTHOCTHOH cerke. [lo ocm

abCIHCC OTKJNaABIBAIOTCS JECATHUHHE JOorapa¢pmel I0J-
rOBEYMOCTH, a N0 OCH OPAHHAT — BEPOSATHOCTP B Mac-
iTabe, COOTBeTCTBYIOIIEM HOPMAJbHOMY HJIH  APYroMy

3aKOHy pacnpepesenus (4ept. 13)

Omox

Omin

61 "diD §/~L0TET 1001



TepMun

O%o3nagenne [ OnpeAeneHue

56 KpHBas paBHOH BEpPOSITHOCTH YCTajoCT-

HOrQ0 pa3pylieHus
D. Wohlerlinie fiir bestimmte Bruch-

wahrscheinlichkeit
E. S-N surve for a given [ailure
probability

F. Courbe S-N pour égale probabili-
te de rupture

—— —

—,

. il . . =

Kpusoie pacnpefcfeHHs UHKJIHYECKOA HOJMOBEYHOCTH

A

995 T -
89

97;5 T L@&’f + 1 6&73 6{}’3
95 |

op |1 H , .
80 ‘ :
70 | O —

bl
50
4]
34 o
20 ——1

10 | 1

5
75
10

05— ——
01 Cay >06a,>003>Cay 5 Om = L0nst

Q”m"* 7 4 6810° 72 & 6810° 2 4 68107 72 4 E810%

Yepr. 13

— I'paduk, XxapaKTepH3yIOUIHA 3aBHCHMOCTL MEXJY MaKCH-
| MaJbHEIMH HANpPSXEHHAMH HJH aMIVIHTYJAMH HanpsiKeHHH
[HKJAa H JOJroBedHocTbio 00pasioB, COOTBETCTBYIOLeH AaH-
| HOH BEPOATHOCTH YCTaJOCTHOro paspyueHus (uepr. 14)

8L~LO0TET 1D0J 0Z 'dLd



Tepmud

57. KpuBasm pacnpelejeHHs Tpegeaa Bhi-

HOCJHIHBOCTH

D. Verteilungsfunktion der Daueries-

tigkeit

E. Fatigue strength distribution cur-

ve
F. Diagramme des
rupture

probabilités

de

OBo3Hauegne Onpesenenue

—"L-.=______=|==I=°==i-———=—==-,-=_h__—-o

===

KpnuBbie paBHOH BEPOATHOCTH YCTRAOCTHOTO pa3pylIeHHS

G max
™ NN N _ B
‘w--l——. ERE
NNNT I 1T [ 11
N NI el TY

NM N Pyl T TT

“’-EE&‘II-I-iiI

Puc. 14

— I'paduk, XapakTepH3yIOIIHA 3aBHCHMOCTh INpejesia BHI-
HOCJIHBOCTH OT B@POSITHOCTH pa3pylHeRHA.

I[IpuMevanne KpHBylO pacnpeneseHHs Ha 3aRaH-
Hofl 6a3e HCNHTAHHA MOXKHO CTPOHTH Ha BepOATHOCTHOH
CeTKe, HCXOAA H3 KPHBHX paclpenesieHHs HOJArOBE€YHOC-
TH (cM. wepT. 13) mo mapaMerpy HamnpsiKeHHH, II0 OCH
abCLHCC OTKAainBalOTCA 3Ha4eHHA NOpeAeOoB BHHOC/H-
BOCTH, 10 OCH OPABHAT — BEPOATHOCTH B MacIuTaoe,
COOTBETCTBYIOIIEM HOPMAaJbHOMY HJH JAPYroMy 3aKOHY
pacnpeneienus (dept. 19)

1z 'did gL~—L0TeT 1001



08. KospduiHedt cHHXEHHA Npefena Bbl-
HOCJHBOCTH
D. Gesamteinflussiaktior
E. Fatigye strength reduction fac-

for
IF. Facteur de réduction d’endurance

—m—— e e e e —

Obo3navenne

Onpenenenye

|

e e e e

P %
999

S

Ly
S

S S

10

]

Kpusne pacnpesenenns npelela BHHOCIMBOCTH

========-,?==----------
==_-------
1ttt —t—
-----i-.--i
] Al !- .
==--lllw- A, N A & I
VD N U N B SR Ry 1 -
EENEED/NRAEEV RSP, ANEE
NN ENEY.GNN AT T T 1 Z 1T 1
TN U S OO, N A O 40 N 0 A 4 O O 1 O O
R A . 45 BN S A -----‘--'=’-
B S 4 N S P 4 R A A V. I N -
HBEEBYVSEREERN NN EDSENEREEE
D 74 " (S 4 A O A
N 450 NN I A4 S S . 1
iiﬁiii7!i| ;ii I.I i-i
-dh---u-====ﬁ--'l! -!=
A
Gp
Ueprt. 15

OtHolueHHe Mpexesa BBIHOCAHBOCTH CTaHAAPTHHIX Jabo-
pPaTOpHLIX 00pa3noB K Apenedy BBIHOCJIUBOCTH O0GbeKTa IpH

OJHHAKOBOM ACHMMETPHH IHKJa

8L—L0TET 1004 7z 'd1y



TepMHH O6o3Hayenye Onpenenetue

59. JddexTUBHBIA Kﬁitbtbﬂuﬂeﬂ’l‘ KOHIECHT- K, OtHolueHue Npefiefia BHIHOCAHBOCTAH 06pas3uoBR Ge3 KoH-
PARHH HanpRIKEeHHH HeHTPalHH HaUOPAXKEHHH K mnpepeJy BHHOCAHBOCTH 06pa3-
D. Kerbwirkungszah] K. 0B ¢ KOHUEHTpAaIHed HanpsxKeHHA, HUMeOIIHX TAKHE XKe
E. Effective stress concentration fac- abconoTHble pasMepbl cedeHHfl, KaK W TJAafAxKHe o00pasuwl
tor; fatigue notch factor
F. Coefficient (indice) d’effet d'en-
taille
60. KoathduuneHT 4YyBCTBHTEJNBHOCTH K KOH- g, Beanynna, onpenedseMas mo (opMmyJe
LEHTpaluy HaNpPAXKEHHH K. —1 K —1
D. Kerbempfindlichkeitszahl 9- D™ IR
E. Sensitivity index; notch sensitivity 1s = a. —] e a —1
F. Facteur de sensibilité a [effel ’ g
d’entaille
61. Koshdnuuenr sBaHRHHA a0CONOTHBIX K4 OTHoweHHe TnpeAena BLIHOCAHBOCTH IJIAJKHX 00pasios
pA3MEepOR (ONEPeyHOrQ CedeHHH juaMerpoM d K OpeAeNy BHIHOCIHUBOCTH TJIafiKux 00pasmoB
D. Grossen einflussiaktor no I'OCT 2860-—65
E. Size factor
F. Facteur d’effet de form
62. KoapduuueHt BAHSHAA HIEPOXOBATOCTH K g OTHollleHHe Npeaesia BHIHOCAHBOCTH 06pasioB € AAHHOM
NOBEPXHOCTH LIEPOXOBATOCTLIO MOBEPXHOCTH K TNpeieny BHHOCHAHBOCTH
D. Einflussfaktor  der Oberflidchen- 00pasuoB ¢ nOBepXHOCTHIO He rpybee R;=0,32 no I'OCT
rauhheit 2789—73
E. Fatigue strength surface condition
factor
F. Facteur d’effet d’etat de surface
63. KoadpdunueHT BIAHAHHA NOBEPXHOCTHO- Ky OrHollenHe npejeNa BHHOCJAHBOCTH YNPOYHEHHHIX 006-
ro ynpouHeHHs pasuoB K mpejeay BHIHOCIHBOCTH HeYHNpPoyHeHHHIX 00pasuoB
D. Einflussfaktor der Oberfldchenver-
festigung

E. Fatigue surface hardening factor

€z "d1D) 8L[~LOTET 100



64.

65.

66.

67.

TepMun

Kos¢pbuuueHTr  YYBCTBHTEJBHOCTH K

ACUMMETDEE UNKAA HANDIKEHDH

D. Einflussfaktor der Mittelspannung-
sempfindlichkeit
E. Asymmetrical cycle factor

QO0o3Havenne

Onpenencuue

m

e — — el — y
— __-_ — - F = el = — SE—— - =

BeqnunHa, onpeaesiseMas no ¢opmynam:

Qﬂ_l—ﬁg
by = ——;
Oo
T
T0

BHEUIHHE BO3AENCTBUSA MNPU YCTAJIOCTH.
CIHYYAAHOE HAFPY)XEHHUE

Cayuafinoe HarpyxeHue

D. Regellose Beanspruchung
E. Random loading

F. Chargement aléatoire

Craunonapnoe ciyyaHHoOe HarpyxKeHue

CraigoHapHOe HarpyKeHue

D, Stationdre regefiose Beanspruc-
hung

E. Stationary random loading

F. Chargement aléatoire stationnaire

HecraunoHapHoe ciydaiiHoe Harpyixe-

Hife

Hecranuonaprnoe Harpyxenpe

D, Nichistationdre regellose Beans-
pruchung

E. Non-stationary random loading
process

F. Chargement aléatoire non-station-

naire

L ]

Harpy:kelHe, SBJSIOUeeCss CAy4adHBHM IIPOLECCOM.
Mpumeuanne. Cayvahiumfi nponecc—mo I'OCT

21878—76.

CayuafiHoe HaTpy>KeHHE ¢ NOCTOSAHHLIMH XapaKTepHCTHKA-
MM Ipollecca

CayuafiHoe HarpyXeHHe ¢ H3IMeHAIOIIMMHCA BO BpeMeHH
XapaKTepHCTHKAMH Ipoluecca

$L—LOTET 1D0JL 7 ‘did



- e e —— i e e L. NN T A R

TepMHH

- - * i T - - — ] — —— —— gy L — ——

68. ¥Y3KOonmoJOCHOe HarpyxeHue
D. Schmalbandige Beanspruchung
E. Narrowband loading

F. Chargement aléatoire bande et-
roite

69. LIupokonoJocHoe HarpymxeHHe
D. Breitbandige Beanspruchung
E. Broadband loading

F. Chargement aléatoire bande large

70. Pacnpemenenne Harpy3oxk (Hanpsxe-
HHH, pedopmanun)
D. Beanspruchungskollektiv
E. Load distribution function
F. Distribution des efforts {contrain-
tes, déformations)

71. KpHBasi HarpyxeHHs
D. Beanspruchungsverlaui
E. Loading sequence

72. MakcHMaJabHOe 3HauyeHHe pacnpepene-
HHS Harpysok

D. Kollektivgrosswert

73. MHHKBMAaJBHOE 3HAYEHHE pacnpeleseHHA
HATPY30K
D. Kollektivkieinstwert
74. MaTeMaTHyeCKOe OMHIaHHe CAyYaAHHO-
ro HarpyxeHHs
D. Erwartungswert der
Beanspruchung
E. Mathematical expectation of ran-
dom loading process
F. Attente mathematique de charge-
ment aléatoire

regellosen

QO6o3HadeHHe

—_ e — —— [ e —— kS — — — E—— =
—_ d— an f— = - - -

A e ——— - = = — ——T——i —i= —rwr == =l A

OnpenencHue

_._-_—l-u—--.—.—h——"-—"'—--—-'\-'_

HarpyxenHe, OCYIIECTBJIAEMOE KakK Y3KOHOJIOCHHH CJY-

yafiHHA Mpouecc. )
[IpuMenaHHe Y3KONOJOCHHHA CTALHOHApPHHH CJy-

yalinuii mponecc — no I'OCT 21878—76

Harpyxenue, ocyllecTsifeMoe Kak IIHPOKONOJOCHEIH

cAy4alHHK TIpOILecC. ]
[IpuMeuaHHE. [IIHpOKONOJOCHHH CTAaUHOHAPHEIH

cayuaiiawii npouecc — mo T'OCT 21878—76

COBOKYNHOCTh Harpysok (HanpsKeHHH, Aedopvauui) H
X YacTocTed

[padux, xapaKTepH3YIOUIMA H3IMEHEHHE HAIPy30K BO BPE-
MEHH

AGCOMIOTHEI MaKCHMYM Harpysks B pacnpeie/eHHH

AGCOJIIOTHBIH MHHHMYM Harpys3ki B pacnpeic/cHHH

OYHKLUHS BpeMeHH, [Jifl KaXJA0ro 3HAUCHH apryMeHnTa
paBHas MaTeMaTHYeCKOMY OXHJAHHIO HArpy3Ki.

[Ipumeuanue MareMaTuueckoe OXHIaHHE CIY-
gafigoro npouecca — no I'OCT 21878—76

e ——————————— e

¢z ‘diD ¢I—I0TET 1001



TepMHH

QO6Go3nayenue

OnpeleneHye

= = s W —

75 Jlucnepcus CAYYAHHOro HarpyKeHHs
D Sireuung der regellosen Beansp
ruchung
E Random loading process variance
F  Dispersion de chargement aleato:-
re

76 CpenpHee KBaJpaTHUeCKOe OTKJIOHEHHE
CAYYAHHOrO HarpyxReHus

D  Standardabweichung der regello-
senn Beanspruchung

E Standard deviation of a random

loading process
F Ecart-type de chargement aléatoire

77 CnexkrpajbHad MJIOTHOCTE CTAHUOHAp-

HOrO CAY4auHOro HarpyxkeHHd

D Spekiraldichte der stationaren re
gellosen Beanspruchung

E Power spectral densitv function of
a stationary random loading

F. PSD fonction de chargement aléa
toire stationnaire

— M i p— kil gy i - sl p—

ey

OyHKIIAA BpeMeHH, JJIA KaXJIOoro 3Ha4YeHHs apryMeHTa
paBHasa JHCNEPCHHM HATrPY3KH

Ilpumeuvanue Jrcnepcus cayuaiBoro npouecca —
mo I'OCT 21878—76

DyHKIHS BPeMeHH, MAIA KaXKAOro 3HAYEHHMA apryMeHra
paBHas CpeJlHEMY KBaJAPAaTHYECKOMY OTKJIOHEHHIO HArpysKu
[Ipumevanne CpegdHee KBaapaTHYeCKoe OTKJOHE-

HHe cayyainoro mnponecca— no I'OCT 21878—76

OyHKIHS YacTOTH, paBnas rnpeodpas3oBaHHi0 Pyphbe KO-
BapHAOHOHHON (PYHKIHH CTAUHOHAPHOI'O CJAY4YaWHOro Har-
PYXeHuA

[ITpumeyanune CnoekrpanpHas IVIOTHOCTh CTALHO-
HapHoro ciygafisoro npouecca— o (UCT Z(876—76

XAPAKTEPHCTHKH CXEMATH3ALUH CJYYARHOIO HATPY)KEHNY

78 CxemMaTH3auHMs CAyvYayHOro Harpyxe-

HHS

D Klassierung der regellosen Bean
spruchung

I Representation of random loading

' Representation de chargement
aléatoire

—————

[IpencraBiieHne CJAY4aHHOTO  Harpyxeuus GoJiee mnpoc-
THIM

[ITpumMevanne OO6HUHO  CAyYaHHOE HarpyKeHue
NMPeACTaBJAI0T COBOKYMHOCTBIO LBKJOB PeryiadapHOro Ha-

rpPyXKeHHd

8410787 1D0J 97 'dyD



TepMHH

il dnliiier

79. OaHonapaMeTpHUeCKags CXeMaTH3alHA
CAY4auHOro HarpyXeHHs
OpHonapaMerpydeckas CXeMaTH3almH$
Han, O0nomepuas cxemarusayus cay-

HAUHOEZ0 HALPYIEHURA
D. Einparamefrische
Klassierung der regellasen
Beanspruchung
E. One-parametric representation of
random loading

80. AByxnapamerpuueckas
CAYYAHHOT0 HarpyXeHus
HByxnapamerpudecKkasi cxeMaTH3alHA
Han. [syxmepnas cxemarusayus cay-

YAUHO20 HAZPYNWEHUSR
D. Zweiparametrische Klassierung der
regellosen
Beanspruchung
E. Two-parametric representation of
random loading

31. CxemaTH3aunus n0 METOAY CAYYHaHHbBIX
OPAHHAT
D. Momentanwert-Klassierung
E. Scanning

82. CxemaTH3auus no MeETOAY NepecedyeHHH
D. Niveauiiberschreifungs—Klassie-
rung
E. Level-crossing; cross-level method
83. AGCOMOTHBIHN MaKCHMYM
D. Absolutes Maximum
E. Absolute maximum
F. Pic absolu; valeur maximale de

pics

CXEMATH3ALUHA

O6o3Hageile

Onpenesedle

pre I bl m

—

]

CxemaTH3auusa cAy4afiHOro HAarpyXeHHs, B OpoHecCe KO-
TOPOH oNpedeNalOT OXHOMEPHYIO (DYHKIKIC pachnpefie/leHHd
OAHOH CJIVUAHHON BEJHYHHHEL.

[Ipumeuanue OO6LUHO IPH OXHONApaMeTPHYECKOM
CXEeMaTH3alluH onpeAeaA0T ((YHKLHID  pacnpeaeseHHs
AMIVIHTYAH HanpsKeHHH

CxeMaTH3aUHA cAYYaHHOTO HarpyxeHus, B Ipouecce Ko-
TOPOH ONpeAeNsiloT ABYXMEPHYIO (PYHKIHIO paclpeneseHHA
ABYX CJAYYaHHLIX BeJHYHH.

[Ipumeuanue OGHYHO NPH ABYXNapaMeTPHUECKOHM
CXeMaTH3alHH  onpedelAlOT (PYHKIHIO pacnpeae/IeHHs
AMIVIKTYAH H cpefHero HalpPsAXeHHS HJIH MAaKCHMYMOB
H MHHHMYMOB Harpysok

CxeMarusauus cayyafiHoro HarpyXeHHs, HpH KOTOPOH
BLIYUCASIOT QYHKUMIO HAH IJIOTHOCTL pacipeneseHHsi MIHO-
BEeHHHIX 3HAYEHHH Harpy3oK Ha OCHOBE JAHCKPETH3aIlHH

CxeMaTH3alusa cayuafiHOro HarpyxkKeHus, npu KOTopo# ol-
pelensilOT YHCJIO NepeceyesHH KPHBOH HAarpyXeHHS OTHe/b-
HEIX YpPoBHell Harpysok (HanpsixeHuH, nedopmaumnii)

HaunGonbminit MakcHMyM Harpysok 3a onpejfefNeHHHH HH-
TepBajJ BpeMeHH (uepT. 16)

LT diD 8L—L0TET 1004



TepMuH

e ey S R —

T iy et eyl —

84. AGCOmOTHBIK MHHHAMYM
D. Absolutes Minimum
L. Absolute minimum
FF. Minimum absolu

= e e

O6o3HauenHe OnpeneneHue

o — P [ e — e % ——hie P T — W ——— - — e ey e e —

PeasH3auusi CAyYalHOr0 HarpyxXeHHs

8L—L0TET 12004 87 'did

f
3

g »

-~

N

h [

e o

., U g
5
2
]

GpemA

[—alcomoTHBE MaKCHMVYM;, 2—a6CONTHLIR MHHHMYM, 3—NOAO0XKHTeabHMA

MaKCHMYM; 4—OTpHHATeNbHBl MARCEMYM; S—NOAOKHTEAbHEIA MHHHMYM,
6—OTpPHUATEeNbHBIA MEHHMYM; 7—BOCXOAMNLee NepeceyeHde HyaA; S—HHCXO-
ARlIee NepecedeHHe HYAN, J—CpellHSN HATIDY3Ka CAYHaRHOTO HarpyxXeHus.

Yepr. 16

— HauMeHbplIH#i MHHHMYM Harpy3sok 3a omnpeaeseHHHH HH-
TepBaJd BpeMeHH (cM. ueprt. 16)



TepMun

OGozHaueHHe

Oupenenexnye

—y —
", m

\

S

85. TMonOXKHTEALHBIA MAKCHMYM
D. Positives Maximum
E. Positive maximum
F. Pic positit

86. OTpHEATCHALHBIA MAKCHMYM
D. Negatives Maximum
E. Negative maximuin
F. Pic negativ

87. TlonoXuTeNbHHNH MHHEMYM
D. Positives Minimum
E. Positii minimum
F. Minimum positif

83. OTpunatTeabiblii MAHAMYM
D. Negatives Minimum
E. Negative minimum
F. Minimum negatif

89. Nepeceuenne HyJist
D. Nulldurchgang
E. Zero-crossing
F. Passage par zero

90. Bocxoasimee nepeceueHne Hyas
D, Steigender Nulldurchgang

E. Zero-crossing with positive slope |

F. Pente positive

91. Hucxoasmee nepeceueHHe HYJISA
D. Fallender Nulldurchgang
E. Zero-crossing with negative slope
F. Pente negative

]

L)
el ——

MakcuMyM Harpysok, pPaclojIoXKeHHHH Bolllle CpeaHero
ypoBHSI Harpy3okK (cM. uepr. 16)

MakcuMyM HaArpy3oK, pachnosoxKeHHBIH HHXKe CpeIHero
YpQBHA HArpy3ok (cM. gepr. 16)

MuHUMYM HarpysoK, PpAaclOJNIOXKEHHHH Bhllle CpefHero
ypOBHA Harpy3ok (cM. yepr. 16)

MunnMyM Harpy3ox, pachofOKeHHLIH HHXKE CpPEAHEro
YPOBHA Harpy3oK {(cM. uepr. 16)

[Tepeceueniie KPUBOK HATPYKeHHS CO CPeflHER Harpysko

[lepeceduenue uyJd npd RO3PACTAHHH HATPY3KH OT MUHH-
MyMa 10 MakcuMyMa (cM. ugepr. 16)

Ilepeceuenue gyt NPH CHHXKEHHH HAarPY3KH OT MaKCHMY-
Ma 10 MHEHHMyMa (cMm. uepr. 16)

6Z ‘01D 8/—10ET 1D01



TepMHuH

92.

33.

04.

95.

96.

97

98

Q6o3HaueHHe

Onpenencnye

= e S ———

Peanu3alig CAYYAKHOrO HarpyKeHus

D. Realisierung der regeliosen Beans-
pruchung

F. Chargement aléatoire reéele

CxeMaTH3MPOBAHHAA DPeaANAIALHSA
D. Klassierergebnis

CraTnueckass cocTapjsolias CJaydai-
HOI'0O HarpyXeHHs

D. Bezugsmveau

E. Steady component

F. Niveau de charge

Cpenusia Harpy3ka (HanpsiXeHue, Je-

dopmaunsi) CAYYaHHOrO HarpyxKeHHs

D. Mittelwert der regellosen Bean-
spruchung

E. Mean value of random load

MennaHa 3KCTPeMyMOB CAYYaHHOI'O Ha-

[PVEKECHUA

D. Extremwertmedian der regellosen
Beanspruchung

. KoapPHIHMEHT HEperyagpHOCTH
D, Regellosigkeitskoeffizient
E. Irregularity coefficient
F. Facteur d’irrégularite

——

e e e . e e e

COBOKYIHOCTh NOCJAEKOBATEIbHNX 3HAYEHUH NepeMEeHHHX
HAIPAXKEHHA, BO3HHKAIOIIHX B 00beKTe 3a paccMaTpHBae-
MBH 1epHOX 3KCIJyaTalHH

COBOKYNIHOCTh BHIOOPOYHBIX 3HAUCHHH pEaJH3alHH CJy-
yafiHOro Harpy:KeHAs, NONAYYEHHHX NO OJHOMY H3 METOLOB
cxeMaTH3aluH

CraTHuyecKass HJAH KBa3HCTATHYECKAS Harpyska MHpH cay-
yaWHOM HAarpyXKeHHH, Ha KOTOPYIO HakKJajhBaercs KBa3HC-
TaTHYeCKOe HJH JHHaMHYeCKoe BO3AEHCTBHE

CpenHee apu(pMeTHUecKOe 3HAYCHHE HArpy3oK (Hanpsxke-
HH#, aedopMmaunii), onpeAeNAeMEX B pacCMaTPpHBaeMHH HH-
TepBaJ BPEMeHH B pe3y/bTaTe JHCKPETH3alHH peajH3alHH
c/y4afiHOTO HArpyXeHHs II0 METOAY CJHy4ahHLIX OpPAHHAT
(cm. zepr. 16)

3HauenHe HarpyskH, coorsercTByiolledt 50%-Hokt BeposT-
HOCTH pacHpefefieHus 3IKCTPEMYMOR

OTHOllIeHHe YHCAA NEePEeCeYeHHH HYAA K YHCAY 3KCTpeMy-
MOB CJIY4aHHOro HarpyxeHHA

BHEMIHUE BO3JEUCTBUY NIPH UCIBITAHHU HA YCTAJOCTD.

. Crynenb HarpyxeHHs
D. Beanspruchungstufe

E. Block step
F. Palier de charge

-

BJIOYHOE HATPY)XEHHE

duKcHpOBaHHOE YHCJIO ILHKJAOB Hanpsixeuuin (medopma-
nuf) ¢ NMOCTOAHHHWMH AMIVIHTYJAOH, CPEeNHUM 3Ha4YeHHEM H
4aCTOTON

8/—L0TET 1201 0t "did



TepMHH

- .= e —

99. baox HarpyxeHus
D. Teilfolge
E. Load block
IF. Modulation de charge
100. Popma GJaoka
D. Teilfolgeform
E. Form of block
101. Pasmep O6s0ka HarpyxeHus
D. Teiliolgeumiang
E. Block size
102. bJaouHoe HarpymxeHHe
D. Blockbeanspruchung
E. Block loadnig
I. Bloc-programme de charge
103. MHorocTtyneH9aToe HAarpyxeHHe
D. Mehrstufenbeanspruchung
E. Multilevel loading

O6o3HayeHUe

Onpenenenne

e e e — e s et =t b -

iy E— . m— . S—Y ————— .

i

CoueranHe cTyneHel ¢ pPasJHYHHIMH 3HAYCHHAMH Iepe-
MEHHHX HanpsKeHHH

3ajaHHasA MocJaeA0BaTeJbHOCTE H3MEHEHHSI CTyNeHeH Har-
pyXeHds BHYTpH O6J0Ka

CyMMapHOe 4uCJI0 MHKJIOB HarpyxeHHA B Npefesax OfgHO-

ro O6Jioka

[lepaoanueckoe HarpyKeHHe OOBEKTa MNPH NOBTOPEHHH
3afanHoro 0Jioka HarpyXxeHHs

DBJiouHoe HarpykeHue, IPH KOTOPOM OCYLIECTBJSAETCS Ile-
pexoh cO CTYNeHH Ha CTYICHb HAarpyxeHHs H Ha 0a3e HCHH-
TaHHH peanunsyercad He OoJiee oaHoro O0/10Ka HarpyXeHHd

XAPAKTEPHCTHKHN CONPOTHBJIEHHSA YCTAJIOCTH.
CJIYYAHHOE U BJIOYHOE HATPY)XEHUE

104. ¥cranocTHag AOJTOBEYHOCTh
D. Ertragbare Betriebsdauer
E. Fatigue life
F. Durée de vie de fatigue
105. KpuBas pacupejgeleHHss YCTaJOCTHOW
BOATrOBETHOCTH
D. Verteilungsfunktion der ertragbaren
Betriebsdauer
106. PYHKKHA MOAFOBEYHOCTH NPH CAYYAH-
HOM HarpyxReHHH
D. Betriebsdauerlinie
E. Long-life function

[TpoacaXuTeAbHOCTh AEHCTBHS NEePEeMEHHHX HanpsKeHHH
A0 pa3pyllcHHUs HJH L0 ONpeAe/JeHHOH NPOTSIKEHHOCTH yC-

TAJOCTHOH TPEIUIHHBI

I'paduK, xapakTepH3YIOIMIHH 3aBHCHMOCTb YCTaJOCTHOH
JTOJITOBEUHOCTH OT BEPOSITHOCTH Pa3pyILEHHS, NOCTPOEHHBIH
Mo pe3yiAbTaTaM HCIHTAHHA Ha YCTAJOCTh NPH CAyYafHOM
HJIH OJOYHOM HArpyXeHHH

3aBHCHMOCTh YVCTQJOCTHON MJONTOBEUYHOCTH  OT VPOBHA

HaNpsKeHHR

1€ "diD 8L—L0TET 1DOJ



Ctp. 32 FOCT 23207—78

ANIOABUTHLIA YKA3ATENL TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE

AGcuHcca TOUYKH TMEpenoMa KPMBOH YCTAJOCTH 45
AMnanTyaa medopMaumit LHKIA 23
AMIJHTYAA HanpskKeHHA LMKAA 28
AMIVIATYAA UMKJAAQ TpeAeabHas ol
Ba3a HCnBITaHHi 15
baok HarpyxeHus 99
Boinocausocte 2
Hedopmanus uMkaa MaxkCHMAaJbHas 23
Hedopmanua uHKIa MHHUMAJbHASA 25
Hebopmauua UUKIA CpeAHAR 27
JinarpaMMa npeAeNbHbIX AMIVIATYJ LHAKJA 03
JlHarpamMa npefeAbHBIX HanpsXKeHHil WHKJIA 52
JduarpaMma LHKJAHYeCKOro AedopMHPOBAHHS o4
JlMcnepcHs Ciy4aHHOro HarpyXeHus 75
JLoAroBeyHoOCTh YCTANOCTHAN 104
J0JroBeYHOCTh LUHKJIHYECKAn 41
Jdoaom 8
3akoH HarpymxeHHst 18
3HaueHHe pacnpefieieHHs HAPpy30K MaKCHMaJbHOE 72
3HaueHHe pacnpelelieHH HArPy30K MHHHMAJbHOE 73
M3noM ycranocTHbA 7
WUNET2N%: B2 JUIa500Te %A
Koapduumenr acummerpuu uuxjga aedopMauuit 39
KoahPHuHeHT acHMMeTPHH UHKJAA HANPSKEHHH 38
KosddruneHT BIHAHHA aGCOMIOTHBHIX pa3MepoB MnomepEYHOro cewe- 1
HHSA

KosgpuuneHt BIHAHUR NOBEPXHOCTHOTO YNPOYHEHHS 63
KosdhuuueHT BAMSHMA LIEPOXOBATOCTH IOBEPXHOCTH 62
KosppuuuenT KoHUEHTPalMH HanpsxeHMik sddexTRpAbIA 59
KoagpuuueHT HeperyJasipHOCTH 97
KoappHIHEHT CHHXKEHHS npeleaa BHIHOCAHBOCTH b8
Koag¢uilMeHT 4YBCTBHTEJBHOCTH K ACHMMETPHH LHKJA Hanpsike- "
HuH

Kosth(hHUHEHT YYBCTBHTENHHOCTH K KOHIEHTPAalUHH HANPSKeHHH 60
KpuBas HarpyxeHus 71
KpHBas paBHO# BEPOATHOCTH YCTAJOCTHOrO pa3pyiieHHS 56
KpuBas pacnpepeiieHHs npejesa BbIHOCAHBOCTH o7
KpuBas pacnpepeleHMs YCTAJOCTHOH JOArOBEYHOCTH 105
KpnBas pacnpenefieHHsl UHKJHYECKOH MOJTOBEYHOCTH 00
KpuBasi ycTaJoCTH 44
Maxkcumym a6coIOTHBII 83
MaKkCHMyM OTPHUATENbHDI 80
MaKCHMYyM TNOJOMXKHTENbHbI 85
Mezuana SKCTPEMYMOB CJAY4aiHOro HArpyXeHus J6
MHUHUMYM aGCOMIOTHBII 84
MHHHMYM OTPHUATENbHbIi 38
MHHHMYM TOJOXKHTEIbHBIH 87
Harpyxenue 6J04Hoe 102
HarpyxeHHe MHOrocryneHyaroe 103
FlarpyxeHne HecTalHOHApHOE 67
HarpyxeHne nepHoaHYeckoe 16
HarpyxeHHe peryJjJspHoe 17
Harpyxenne ciayvyamHoe 65
Harpyxeuue caydaiiHoe HeCTAHOHAPHOE 67

HarpyxeHne cay4aiiHoe CTalHOHapHOe 66



rOCT 23207—78 Crp. 33

Harpyxennue crauuoHapHoe

HarpyxkeHHe Y3KCNOJOCHOE

HarpyxeHue IIHPOKONOJOCHOE

Harpysxa (HanpsikeHHe, JedOpMaBMusa) CAYYAHHOrO0 HarpyKeHHS
cpelHAs

Hanpsaxenue HHKJIAa MaAKCHMAaJbHOE

HanpsaikXeHHe IHKJAa MHHHMAJbHOE

HanpsXeHde LHKJA CpeiHee

Hanpaxenus uUHKJIa npeaebHbIe

O6pa3en AJs HCNBITAHHH

O06bekT HCNBITAHWH

OXxuJaHHe CAVUAHHOrO HArpyXKeHus MATEeMATHYECKOe
O1kiaoHeHHe cAy4adHOro HarpyKeHMs cpejHee KBaApaTHuecKoe
IlepeceueHne HyJIA

Ilepeceyenne Hyas BOCXOAsliee

[lepeceuenne HyJAsi HHACXOAnIiee

Ilepuoa umnkaa

[l10THOCTL CTAUHOHAPHOrO CJAYYAHHOTrO HArpyXeHHS CHeKTpaJbHas
IToBpexaeHHe yCTaJdOCTHOE

IIpenea BLIHOCJAHBOCTH

lpenes BLIHOCAHBOCTH IPH OTHYJEBOM LMKJE HANPAXKEHHU
Mpepen BLIHOCAHBOCTH NMPH CUMMETPHYHOM UHKJIE

llpepen orpaHHueHHOH BBIHOCRMHBOCTH

IIpeden ycrarocru

IIpedes ycrarocru npu NYALCUPYIOULLH UUKAE HANDIANCEHUL
HpogoaKuTeJbHOCTh HCNBITAHHH

[IpoUHOCTE YCTAAOCTHAA

Pasmax aedopmaumii UMKIa

PasMax HanpsiXeHHH LHKJIA

Pasmep O6n0Ka HarpyXeHus

Paspyiienne ycTajaocTHO®

Pacnpenesenune Harpy3ok (HanpsxkeHHH, aedopmauHii)
Peanusauug cayvyanHOro HarpyxeHus

Peaanzauua cxeMaTH3HpPOBaHHas

CKOPOCTb poOCTa VCTAJOCTHOH TPEUHHbI

ConpoTHBJeHHEe YCTAJOCTH

CocTaBasomaa Ciy4yanHOro HarpyxeHusi CTaTHYeCKasd
CTyneHb HarpyxeHus

CxeMaTH3auua ABYyXNapaMeTpHueckast

CxeMaTH3alMd oOJHONApaMeTpUyecKas

CxemaTH3auua no METOLY NepPeCeyeHHH

CxeMaTH3auug MO0 MeTOAY CJAVYaHHBIX OPAHHAT
CxemaTH3auus CJAy4aHHOrO0 HarpyXeHHs

Cxemarusayus CAY4QURO20 HA2PYNICEHUA O8YxXmepHas
CxemaTH3auua CJAy4aiHOro HATPYIKEHHsl JByXiiapamerpuyeckas
CxXemarusayus CAY4QHO020 HAZPYNCEHUA OCHOMEPHAR
CxemMaTH3aUHd CAYYAHHOro HarpyxeHHMs OJHOMapaMeTpHuyecKasd
Tpemusa ycrajaocrHas

¥CcTanocTh

YCcTajocTh MaJOUHKIOBAS

Y¥CTajnocTh MHOI'OLMKJAOBAS

dopma O6a0kKa

DYHKIHA AOJNOBEYHOCTH NPH CAYYAHHOM HArpyXKeHHH
[Inkn pedopmaumit orHysNeBOM

LHuka dedopmayutl nysscupyrowjud

liukn nedopmMaumii CHMMEeTPHUYHBIH

uxkn nanpaxenuit (pedopmanum)

46,

66
68
69

95
22
24
26
o0
13
12
74
76
89
90
91
21
77
3
47
49
43
46
47
49
14
2
31
30
101
6
70
92
93
5,
2
94
93
80
79
82
81
78
80
80
79
79
4

]
9
10
100
106
37
37
32
19



Crp. 34 TOCT 2320778

Huka HanpsaxeHuit (Aedopmanuit) acHMMETPHUHBIN 33
livka nanpaxennii (Aedopmainmil) sHakonepeMeHHHIN 34
Luka HanpsaxeHuid (Redopmanmil) 3HAKONOCTOAHHBIMA 35
LiMk2 HanpsXeHHH OTHYJEBO 36
Luka nanpasxcenutl nyrvcupyrowjuil 36
Lluka HanpsiKeHHk CHMMeTPHUHBIIA 32
Hukan noaodbubie 4()
YacToTa HHKAOB 20
Hucao qurkaos 6aszoeoe 15
Yuci0 UHKIOB HAarpyXeHHs TeKyllee 42
Yucao uUUKJIAOB OTHOCHTEJALHOE 43
Uucao LHKJIOB TeEKylllee 42

ANNIDABHATHDBIM YKASATENb TEPMMHOB HA HEMELLKOM A3bIKE

Absolutes maximum 83
Absolutes minimum 84
Ahnliche Schwingspiele 40
Asymmetrisches Spannungs — (Deformations—) Schwingspiel 33
Beanspruchungsform 18
Beanspruchungsirequenz 20
Beanspruchungsperiode 21
Beanspruchungstufe 98
Beanspruchungsverlauf 71
Betriebsdauerlinie 106
Bezugsniveau 94
Blockbeanspruchung 102
Breitbandige Beanspruchung 69
Bruchschwingspielzahl 4]
Dauerfestigkeit 47
Dauerfestigkeitsamplitude 51
Dauerfestigkeits-Diagram nach Haigh od
Dauerfestigkeits-Diagram nach Smith 52
Deformationsamplitude 29
Deiormations-Schwingbreite 31
Deformationsverhaltnis 39
Einflussfaktor der Mittelspannungsempfindlichkeit 64
Einflussfaktor der Oberflichenrauhheit 62
Einflussfaktor der Oberfldchenverfestigung 63
Einparametrische Klassierung der regellosen Beanspruchung 79
Einstufenbeanspruchung 17
Ermidung I
Ermidungsbruch 6
Ermiidungsbruchflache 7
Ermudungsiestigkeit 2
Ermiidungsprufung 11
Ermiidungsriss 4
Ermudungschaden 3
Ertragbare Betriebsdayer 104
Frwartungswert der regellosen Beanspruchung 74
Extremwertmedian der regellosen Beanspruchung 96
Fallender Nulldurchgang 91
Gesamteinflussiaktor 58
Grenzschwuingspielzahl 15
Grenzspannungen o0

Grenzspannungsaimnplitude ol



roCT 23207—-78 Crp. 35

Grosseneinilussiaktor

Kerbwirkungzahl

Klassierergebnis

Klassierung der regellosen Beanspruchung
Knickpunkt der Wohlerlinie

Kollektivgrosswert

Kollektivkleinstwert

Kurzzeitermiidung

Langzeitermiidung

Maximaldeformation

Maximalspannung

Mehrstufenbeanspruchung

Minimaldeformation

Minimalspannung

Mitteldeiormation

Mittelspannung

Mitteiwert der regellosen Beanspruchung
Momentanwert-Klassierung

Negatives Maximum

Negatives Minimum

Nichtstationare regellose Beanspruchung
Niveauliberschreitungs-Klassierung
Nulldurchgang

Periodische Beanspruchung

Positives Maximum

Positives Minimum

Priifdauer

Priitkorper

Priifobjekt

Pulsierendes Deformations-Schwingspiel
Pulsierendes Spannungs-Schwingspiel
Realisierung der regellosen Beanspruchung
Regellose Beanspruchung
Regellosigkeitskoeffizient

Restbruchflache

Rissgeschwindigkeit

Schmalbandige Beanspruchung

Schwellfestigkeit

Schwingspielzahl

Schwingspielzahlverhaltnis

Spannungsamplitude

Spannungs—Schwingbreite

Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel
Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel im Schwellbereich
Spannungs—(Deformations—) Schwingspiel im Wechselbereich
Spannungsverhilinis

Spectraldichte der stationaren regellosen
Beanspruchung

Standardabweichung der regellosen Beanspruchung
Stationire regellose Beanspruchung
Steigender Nulldurchgang

Streuung der regellosen Beanspruchung
Symmetrisches Spannungs— (Deformations—) Schwingspiel
Teiliolge

Teiliolgeform

Teilfolgeunfang

Verteilungsfunktion der Bruchschwingspielzahi

-F'.rgl-h ¥

61
59
93
78
45
72
73
9
10
23
22
103
25
24
27
26
95
81
86
88
67
82
89
16
85
87
14
13
12
37
36
92
65
97
8
o
68
49
42
43
28
30
19
35
34
38

77
76
66
90
75
32
99
100
101
55



Crp. 36 TOCT 2320778

Verteilungsfunktion der Dauerfestigkeit 57
Verteilungsiunktion der ertragbaren DBeiriebsdauer 105
Wechselfestigkeit 48
Wohlerlinie 44
Wohlerlinie fiir bestimmtie Bruchwahrscheinlichkeit 56
Zeitfestigkeit

Zweiparametrische Klassierung der regellosen 46
Beanspruchung 80
Zyklisches Spannungs—Deformations—Diagram 54

ANDABAUTHLIA YKA3ATENIb TEPMMHOB HA AHIJIMUCKOM S3bIKE

Absolute maximum 83
Absolute minimum 84
Asymmetrical cycle factor 64
Asymmetrical strain cycle 33
Asymmetrical stress cycle 33
Block Ioading 102
Block size 101
Block step 08
Broadband loading 69
Cycle ratio 43
Cyclic loading 16
Cyclic stress—strain curve 54
Eifective stress concenfration factor, fatigue notch factor 59
Endurance; life to failure; fatigue crack life 41
Endurance distribution curve: life distribution

curve 55
Fatigue ]
Fatigue crack 4
Fatigue damage 3
Fatigue failure 6
Fatigue fracture 7
Fatigue life 104
Fatigue limit stresses 50
Fatigue strength 2
Fatigue strength at N cycles; fatigue strength for finite life; endu-

rance limit 46
Fatigue strength distribution curve 57
Fatigue strength reductiong factor o8
Fatigue strength surface condition factor 62
Fatigue strength under symmeftrical cycling 48
Fatigue 'surface hardening factor 63
Fatigue test 11
Fluctuating strain cycle 35
Fluctuating stress cycle 35
Form of loading; stress sequence 18
Frequency of cycles 20
High-cycle fatigue 10
Irregularity coetficient 97
Level -crossing; cross-level method 82
Limit alternating stress; limit cycle amplitude 53
L.oad block a9
Load distribution function 70
Loading sequence 71

Long-life function 106



rOCT 23207—78 Crp. 37

Low-cycle fatigue 9
Mathematical expectation of random loading process 74
Maximum strain 23
Maximum stress 22
Mean strain 27
Mean stress 26
Mean stress diagram (Haigh diagram) 53
Mean stress diagram (Smith diagram) D2
Mean value of random load 95
Minimum sirain pisy
Minimum stress 24
Multilevel loading 103
Narrowband loading 68
Negative maximum gg

Negative minimum
Non-stationary random loading process 67
Number of cycles 42
Number of cycles; base 15
One-parametric representstion of random loading 79
Period of cycle; time of cycle 21
Positive maximum 85
Positive minimum 87
Power spectral density function of a stationary random loading 77
Pulsating strain cycle 37
Pulsating stress cycle 36
Random loading 65
Random loading process variance 75

Range of strain 31
Range of stress 30
Rate of fatigue crack growth; crack speed 5
Representation of random loading 78
Reversed strain cycle 34
Reversed stress cycle 34
Rupture 8
Scanning 81
Sensitivity index; notch sensitivity 60
Similar cycles 20
Size factor 61
S—N curve for a given failure probability 06
Specimen; test piece 13
Standard deviation of a random loading process 76
Stationary random Joading 66
Steady component 94
Strain cycle 19
Strain cycle amplitude 29
Strain ratio 39
Stress cycle 19
Stress cycle amplitude 28
Stress ratio 38
Symmetrical strain cycle 32
Symmetrical stress cycle 32
Test time 14
Two-parametric representation of random loading 80
Woeler curve; S—N curve 44
Zero-crossing 89
Zero-crossing with negative slope 9l

Zero-crossing with positive slope 90



Crp. 38 FOCT 2320778

ANGABUTHLIN YKASATENTb TEPMMHOB HA ®pAHUY3CKOM S3bIKE

Amplitude des contraintes 28
Amplitude des déformations 29
Attente mathematique de chargement aléatoire 74

Bloc-programme de charge

Cassure de fatigue

Cassure finale

Chargement aléatoire

Chargement aléatoire bande etroite
Chargement aléatoire bande large
Chargement aléatoire réele

Chargement cyclique
Chargementsaléatoire non-stationnaire
Chargement aléatoire stationnaire
Coefficient (indice—) d’efiet d‘entaille
Contrainte maximale

Contrainte minimale

Contrainte moyenne

Courbe d’endurance; courbe de fatigue
Courbe S—N pour égale probabilitéde rupture
Cycle des contraintes (déformations)
Cycle des contraintes alternées

Cycle des contraintes dissymetriques
Cycle des contraintes pures ou symetriques
Cycle des contraintes ondulées

Cycle des contraintes répétés

Cycles équivalentes

Déformation maximale

Déformation minimale

Déformation moyenne

Diagramme de Goodman-Smith

" Diagramme de Haigh

Diagramme des probabilités de rupture
Diagramme effort-déformation I'ecroissage progressif
Dispersion de chargement aléatoire
Distribution de durée de vie

Distribution des efforts (contraintes, déformations)
Domaine de la contrainte alternée
Domaine de la déformation

o
L
P
R ELGE SR LRI 33 4 14 o St P

Dommage

Durée des essais

Duree de vie de fatigue 104
Ecart-type de chargement aléatoire 76
Endurance; durée de vie en fatigue 41
Eprouvette; barreau d’essai; specimen 13
Essais de fatigue 11
Facteur de reduction d’endurance 58
Facteur d’effet d’etat de surface 69
Facteur de sensibilitéa a l'efiet d’entaille 60
Facteur d'irrégularite 97
Fatigue 1, 10
Fatigue oligocyclique 9
Fissure de fatigue 4
Fréquence des cycles 20
Limite d’endurance de cycle alternée pure 48

Limited de fatigue (d’endurance); résistance 3 la fatjgye 47



rocCt 23207—78 Crp. 39

Limite de fatigue par efforts répétés; limite d’endurance des cycles 49
répétés

Limite de nombre des cycles; nombre conventionelle des cycles 15
Minimum absolu 84
Minimum negatif 88
Minimum positif 87
Mode de chargement 18
Modulation de charge 99
Niveau de charge 04
Nombre des cycles 42
Objet d'essais 12
Palier de charge 98
Passage par zero 89
Pente negative 91
Pente positive 90
Periode de cycle 21
Pic absolu; valeur maximale pics 83
Pic negatii 86
Pic positif 85
Point d’inversijon 45
PSD fonction de chargement aléatoire stationnaire 77
Rapport de contrainte 38
Representation de chargement aléatoire 78
Résistance a la fatigue 4
Résistance a la fatigue pour N cycles; résistance a la fatigue sous

endurance limitee 46
Rupture de fatigue 6
Taux des cycles 43

Vitesse de propagation d’'une fissure de fatigue;
vitesse de fissuration o



HNPUHJIO)KEHHE 1
Cnpasgouroe

AONONMHHATENDHDIE TEPMUHDBI, NMPUMEHSEMDBIE NPU MPOBEAEHNM
PACHETOB M MCINbLITAHMH HA YCTANOCTH

TepMHH

0O603Hayegue

Oupenenenue

1. PaspymeHnne
D. Bruch
E. Fracture
F. Cassure; fracture

2. Koppo3HOHHasi ycTaJoCTh
D. Schwingungrisskorrosion
E. Corrosion-fatigue cracking
F. FFatigue sous corrosion

3. TpelmHa
D. Riss
E. Crack

F. Fissure; crique; fracture

4. PPOHT YCTANOCTHON TPELIHHBI
D. Rissiront
E. Crack front

D. YcTanocTHbie JHHHH
D. Rastlinien
E. Beach markings
F. Lignes d’arret; lignes frontale

porr—

Pasgenenne Martepnana o06beKTa Ha YACTH ¢ NOJHOH IIO-
Teped €ro NpOYHOCTH H paboTocnocobGHOCTH

Ilpouecc pasasuTHs (HAKONJEHHA) HOBpPeXKIeHHH, BO3HH-
KamHX NpH OLHOBPEMEHHOM BO3JACHCTBHH TIepeMEHHBIX
HanpsXXeHHHA H KOPPO3HOHHHIX cpeji, BHI3SHBAIOIIHX YMEHb-
IIeHHe MOArOBEYHOCTH

Hapymenue cnjomnocts MaTepuasia o6beKkTa B BHAE Lie-
JEeBUIHOIO pa3phLIBa

[panuynHas JuHHA pa3fieyeHHs (paspeHBa) MaTepHala
o0beKTa B Ipolecce 00pa30BaHHA H pPOCTAa YCTAJOCTHOH

TPeLHHbE

JIHHHM Ha YyCTanoCTHOM H3JioMe, of0pasyouinecsi B IpO-
ecce poCTa YyCTAaJOCTHOH TPEIMHHE

8L—L0T€T 1001 OF ‘diD



TepMHuH

— e T S — T S ——

6. I'mnmoresa CyYMMHpPOBaHHA YCTAJOCTHHX
noBpeXaeHHH
D. Schadensakkumulationshypothese
E. Cumulative damage hypothesis (low;
rule); damage integration model
F. Hypothese de dommage cumulatif;
lois d’endommagement

7. TpapHeHT nepsOro raasHOro Hampsxe-
HHA
D. Spannungsgefalle (Normalspan-
nung)
E. Maximum principal notch root stress
gradient

8 OTHOCHTeABHLIH rpaAHEHT NEePBOro riaB-
HOr0 HanpsXeHHs
D. Bezogenes Spannungsgefille
(Normalspannung)
E. Relative gradient of maximum prin-
cipal notch root stress

9. I'paaneHT KacaTeJbHOro HanpsKeHHs
D. Spannungsgefille (Schubspannung)
E Shear stress gradient

10 OTHOCHTeJbHBIH TPARHEHT KACATEJAbHOrO
HanpPsXeHHus
D. Bezogenes Spannungsgefille
(Schubspannung)
E Relative gradient of shear stress

Obo3HageHHe

AT ————y iy ke

!

OnpedeneHHe

Merox yuera HakoOIJIeHHs NOBPeXACHHH NPH H3MEHHAIO-
IHXCA YCJHOBHAX NEepHOAHIECKOrO HArpyKeHHA

Beanuuua, onpejeisemas no dgopmyJe

G = ,
dx X=0

raic X — paCCrOodHHE OT INNOBCPXHOCTH A0 TEKYIU.Eﬁ TOUKH

Beanunna, onpenensieMasa no ¢gopmyae
G

O1max

G—=

CKOpocTh H3MeHEHHs! KacaTeJbHOro HanpsixkeHHs N0 Ham-
DaBJACHHIO X ceueHHs of0beKTa B 30He KOHUCHTPAIUUH.
IlIpumeyanune I'pagueHT KacarenbHOro Hampsxe-
HHA BHYHCJAAKT N0 dopmyJe

sz[ dT ]
dx

OrHollleHHe rpajHeHTa KacaTeJbHOrO HanpsAXKeHHA K 3Ha-
YCHHIO B 30HE KOHUCHTPAUHMH HANPSKEHHH.

[IpuMeuanne. OTHOCHTEJNBHHHA TI'DajHEHT

TeALHOTO HafpsIKeHHS BBLIYHCAAIOT N0 ¢opMmyne

P
T._T d-x

Kaca-

p 'd1d 8L—LO0TET 1D0J



i

TepMHH

0Ob03Haged e

OnpenefeHHe

11. Hagpes
D. Kerbe
E. Stress concentrator, stress raiser
F. Entaille

12. Pasrpyxkawilas BBHITOUKa
D. Entlastungskerbe
E. Stress-relieving groove
F. Gorge de décharge

[13. TpeHupoBka
D. Trainieren
E. Training
F. Entrainement a la fatigue

14. Ilaysa
D. Ruhepause
E. Rest period; pause
F. Repos; pause

15. ¥ckopeHHBe MCNBITAHHS
D. Zeitgerafite Priifung
E. Accelerated testing
F. Essais rapide

16. HepaspyumieHHu#i o0pa3en
D. Durchldufer
E. Unbroken test piece
F. Specimen en essai de latigue sans
rupture; eprouvette non rompue

17. Harpy3ska
D. Beanspruchung
E. Load
F. Charge, eifort

—

i—

il il - —- W '—-.d

Pe3koe H3MeHeHHe pa3MepoB H (POpPMH O006BeKTa, BbI3hi-
Bapollee KOHUEHTpauuio HanpaAKeHHH

CneunaabHbil Hagpe3, HAHOCEMBIH Ha OOBEKT AJA CHHXKe-
HHSE MaKCHMAJbHHX HaNpsaxkeHdH B 30He KOHUEHTpAlUHH Ha-
npAKeHUH

[lepHoaHyecKkoe Harpy#xeHHe O0BEKTa C Heaplo NOBHIe-
HHSA npejesia BLHOCJAHBOCTH

BpeMeHHOEe NpephiBaHHe HATPYXKEHHA NPH UCNIHLITAHHAX Ha
yCTANOCTh HNH 3KCINIyaTalHuH

ITo FTOCT 16504—70

HennTaHHH# o0pa3sel], HUKJIHYECKAsA JOJTOBEYHOCTh KOTO-
poro nupeBblllaer a3y HCHBITAHHA

HNe#cTBre HA o0bexT, NPHBOJAMINEe K BO3HUKHOBEHHIO
HaNpsizKeHHA HAM mgedopMauuil B CEYEHHSX TeJa.

[IpuMeuanye Pa3nuuaior MexaHHuecKoe, TepMHu-
yecKoe, (H3HKo-XHMHYecKoe HeHCTBHe H Ap.

8L—L0TET 1001 Z¥ d1Dd



II

TepMmun O@03RavueHHe Onpeneneane
— - - e —_— _— - — —_— - r— — e e P e e B et e e e e e e =X —— e -

18. Harpyxenue
D. Beanspruchung prozess
E. Loading
F. Sollicitation

19. PeanbHoe HArpyxeHue
D. Reale Beanspruchung

20. IKCnAyaTANHOHHNA peXHM HarpyXeHHn
E. Betriebsbeanspruchung
L. Service loading

2]1. JxkBHBAJNCHTHHE HArpyXeHus
D. Aquivalente Beanspruchungen

22. Pecypc
D. Ertragbare Lebensdauer

23. BeposATHOCTE PA3PYIICHHUS
D. Bruchwahrscheinlichkeit
. Talure provaniingy

24, BeposaTHOCTL 0e30TKa3HOH paboThi
D. Uberlebungwahrscheinlichkeit
E. Life probability; probability of survi-
val; survival probability

25. KoHueHTpauua HanpsxeHHid (zedopma-
1M )
D. Spannungskonzentration
E. Siress ({(strain) concentration
F. Entsille de contrainte

26. HoMuHAJBHOE HanpaXKeHHe
D. Nennspannung
E. Nominal Stress
F. Contrainte nominale

— IIpoiiecc peficTBHES Harpyskm Ha OODBEKT

— CoOBOKYIHOCTb MOCJAEAOBATENbHHX 3HaueHUH HAarpysox,
AeACTBYIOMIUX HA OOREKT B MpoHecce HCHHTAaHUH HIH 3KCI-

JyaTalHu

— PexuM HarpyxeHns, XapakTepHHH Jad YCJOBHH 3KCI-
JvaTanua OOBeKTa

— Harpy:xenus, npu KOTOpPHX (GYHKUHH pacupeleseHHus pe-
Cypca OKasHBalOTCA cOBHNaAaloHinMH

— [To TOCT 13377—75

— BeposiTHOCTE TOTr0, 9TO IIPH 3aAaHHOM YHCJE UHKJIOB Har-
pyxKenHusi o6beKTa NPOH30HAET €ro pa3pylileHHe HJIH BO3-
HWHERHREG JUYARWTHES TPRORER  UNPRIRATRHEh TR R RCA-
HOCTH

— [To TOCT 13377—75

TAaTOYHHX HAaNpAXEHHH H YHOPYronjaacTHYECKOro mnepepac-
npenencHHs Hanpsi:KeHHH B Mpouecce AeHOPMHDPOBAHHS.

ﬂ

a

— Ilopuienne nHanpsaxenunn (gedpopmaunii) B Mecrax H3Me- -
HeHul (QopMH WJIH HapYUIEHHH CIWIOIIHOCTH MaTepHaJa o

=

)

%

Ox Hanpsskenne, pmuMciaseMmoe no ¢opmysiaM cONpoTHBJE- A
. HHA MaTepHa/ioB 0e3 yueTa KOHIEHTpallHH HaIpsizKeHH#H, OC- 2
H .
. N

W)



27. HomMuanoHas pedopmaiun
D. Nenndehnung
E. Nominal strain
F. Déformation nominale

OGo3HavueHHe OnpenenecHue

R —

Anl— e se———————

il L - —

e — el g e —

[IpuMeyaHHKe a) OpH H3ruoe

ruie My — H3ru6aomdif MOMEHT B PAacCYeTHOM CeyeHHH 00-
pasnya, H-M (krc-mm);
Woc — OCeROfi MOMEHT CONPOTHBJCHHA PAacydeTHOrQ lone-
PeUHOro CedeRHA o6pasua, M3 (Mm?);
6) OpH pacTAXEHHH H CXKATHH

P
GH= F 9
rape P — oceras cusna (Harpyska), NpHioKeHHad K oOpaa-

uy, H (krc);
F — nnomanps pacverHoro mornepeuyHoro cedyeHHs obpas-
ua, M2 (Mm°);
B) IPH KPYyuYeHHH
T My
H ’
W
rge My — KpyTAHIRE MOMEHT B PacueTHoM ceueHHH obpas-
ua, H-m (Xrc-wMm);
Wp — moNApHHIA MOMEHT CONPOTHBJEHHA PAacUYeTHOro
HONEepeyHOro ceueHus, M3 (MMm3)

€n Hedopmanusa, BHUHCIsieMass 10 ¢opMyAaM CONPOTHBJIE-
HHS MaTepHaJoB 6e3 yuera KoHUeRTpauuu aedpopmalus, oc-

Ta TAaTOYHHX jedopManuii W ynpyroniacTHYECKOro nepepacu-

pexeseRnss gedopMandi B mpomecce AePOpMHPOBAHRS.

&q — JHHeRRasA AepopMauHs;

Y — AedopMaiHa CABHra

8L—L0TET 1DOJ v¥ "did



TepMHH

——

Obo3Hayenne

OnpeleseHHe

e — A
A il -_- —— T R E—— — _m

28. TeoperHyeCKHN KOS (PpHUHEHT KOHIEHT-
pauyH HaNpPAXEHUH
D. Formzahl
E. Theoretical stress concentration
F. Facteur theorique de concentration
de conirainte

29, KosddunueHT xoHUeHTpARHM Hanpsxe-
HHHA

D. Kerbwirkungzahi
E. Stress concentration factor
F. Coeflicient (indice) d’effet d’entaille

30. Ko;(bcbnuneﬂ'r KOHIeHTpauuKH Achopma-
M
E Strain concentration factor

31. Junamuuecknii xosduuuent
D. Crestfaktor

F. Facteur de crete

32. JHMCKpeTH3auHsa
D Diskretisierung
E. Discretisation

33. IIHKOBOe 3HaveHHe
D. Spitzenwert

E. Peak value
F. Pic valeur

34. CxeMaTH3aluHg no METOAY MaKCHMyMOB
D. Maximalwert-Klassierung

il ——

XapaKTepHCTHKAa KOHLIEHTPALHH HanpfAxXeHHA B MaTepHa-
Je OPH ynpyroM AepopMHpPOBaHHH.

a, ~— OJS HOPMaJbHHX HalpPAKECHHH,

a. -— KIS KacaTeJhbHBIX HaNpsXKeHHH

XapaKTepucTHKa KOHICHTPAUHH HanpsiXKeHHd NPH ynpy-
roivlacTHYecKoM Ae¢popMHPOBAHHH.

K s, — Al HOPMAVLHHX HalpsiXKeHHH;

K.I;’f — I KacaTeJbHHX HampfKeHAT.

XapaKTepHCTHKA KOHIEHTpPauuH AedopMalui NPH ynpy-
ronjiacTHyeckoM JaedopMHUPOBAHHH.
K, — Ans nnHeAHWX AedOpMaIilHH;

K, — nns nepopmauuii CABHTA.

OrHollleHHe CpeAHEro KBAaAPaTHIECKOTO OTKJOHEHHS CJHYy-
yaHHOTO HAarpyeHHS K ab6COJIOTHOMY MaKCHMYMY, COOTBET-
cTByollee BCeH NPOJAOJIKHUTEILHOCTH MCHLITAHHA HJIH 3KCII-
AdyaTallHH B OJHHAKOBHX YCJAOBHSX

3aMeHa HellpepHBHOA (YHKUHMH AHCKPETHOH NOCJAEA0BA-
TEJbHOCTBIO YHCJOBLIX 3HaUYeHHH

MakcuMym HAH MHHHMYM HarpyskKH

CxeMaTH3anusl cAyyaHHOroO HATPYXKeHHUs, TIpH KOTOPOH
aMINIHTYQH IHKJOB HArpyXeHHA BHUHCAAIOT 0O MOJOXKH-
TeJBHHM MaKCHMyMaM M cpelHed Harpyske cJay4aHHOro Ha-
IPYKEHHsS, KoTopasi NPHHAMAETCA IOCTOAHHOH

sy "diD gz—10TET 100U



TepMHuH

e — A
— f— f— — A ee——

O6o3nayeHHue OnpeneneHne

o

35. CxeMaTH3aUHst MO0 METOAY IKCTPEMYMOB
D. Extremwert-Klassierung

36. CxeMaTu3auus mno MeTOAY pa3MaxoB
D. Schwingbreiten-Klassierung

37. CxeMaTH3alus O METOAY MOJHBIX IHK-
J0B
D. Klassierung nach der Methode der
volistandigen Schwingspiele

38. ¥YceueHHBIt 3aKOH pacnpeleseHHs
D. Kleinstkollektiv

39. O6bem BHGOpPKH
D. Kollektivumfang

40. dopma 3aKoHA pacnpenecHHs
D. Kollektiviorm

4]1. MakcHMaJdbHOe 3HauYeHHe CAY4YaHHOH Be-
JAYHHH B BmOoOpke
D. Kollektivgrosswert

42. MHHHMaJbHOe 3Haue€HHe CJY4YalHHON Be-
JHYHHB B BHIGOpKe
D. Kollektivkleinstwert

43. Koppeasinonnas tabaHua
D. Korrelationstabelle.

T —

- o

— T CxeMaTH3aluuss CJAYYAHHOI'O HArPyXKeHHs, IPH KOTOPOH
AMIIETYAH IMKJOB HarpyXeHHs BHIYHCJASIOT HO IOJIOKH-
TeJIbHHIM MaKCHMYMaM, OTPHLATEJbHEIM MHHHMYMAaM H CpEA-
HEMY VDOBHIO HArpysok

CxeMaTH3allHs CJAYYaHHOI'O HATrPYXKEHHsA IPH KOTOPOH
AMIIATYAB [HKJOB HArpyKeHHst BHIYHCIAIOT MO pasmaxam
3KCTPeMaJibHHX 3HauyeHHH Harpysok

CxemaTH3alad CJAY4afAHOTO HArPYXKeHHs, NPH KOTOPOH
YVUHTHIBAIOTCA 10 CHEHHAJbHOH METOAHKe COYeTaHHs pa3Ma-
XOB 3KCTpeMaJbHHX 3HAaue€HHH Harpysok

Ha nyreM orOpacbhiBapUfl 4acCTH 00JacTH onpejeseHus CJHy-
yafHOH BeJHUHHB H COOTBETCTBYIOLIEH HOPMHPOBKH (hYHK-
LHH IJIOTHOCTH BepOATHOCTH

KosHuecTBO 3HaueHHH cJAYYaHHOH BeJIMYHHHI B BHOOpKeE
Bux KpHBOR NJOTHOCTH PaclpelefieHHs BEPOATHOCTH

MakcumanbHoe B aJjire6paH4eckKOM CMEIC/TAe 3HaueHHe Cly-

— ; 3akoH pacnpenesieHHs,, HOJYYeHHHIH H3 HCXOIAHOTO 32KO-
JaHHOH BeJIMYHHHW B BBIOODKE

— MuuuManbHoe B aarebpaHyeCcKOM CMEIC/JAE€ 3HAYE€HHe CAV-
| YaiHOH BEJHYHHB B BHIGOPDKE

— Ta6auuma, xapaKTepH3yollas COBMECTHYIO NOBTOPSIEMOCTD
ABYX NapaMeTpOB HarpyxKeHHA (HanpHMep, G, H Oy HIH
Omaxy ® Omin), NONYYAEMYIO NPH CXEMaTH3ALMH CAyyafiHO-
ro HarpyxeHHd

8L—~10Z€T 120J 9y 'did



FOCT 23207—78 Crp. 47

INPHJIO)KEHHE 2
Cnpasounoe

NOACHEHMA K HEKOTOPbIM TEPMMHAM

YcTanoctHoe noppemaerHme

YcTaZlocTEBle NOBpex/JAeHHsl YYHTHIBAIOTCA IIPH OLEHKe LHKJIHYECKOH AOJTOBEYHO-
cTH O0BEKTOB 10 PAa3iuyHbIM THIOTe3aM HAKONVIEHHNA YCTAJOCTHHIX NOBPEXASHHI.

ManouuKnoBas yCTanocth M MHOTOUMWKAOBAR YCTANOCTh

['panuiia MeXAy MaJ0o- H MHOPOLUHKJOBOH YCTAJMOCThIO SIBAGETCA YycJaoBHOH. [l
BLICOKOIJIACTHYHHIX CILJIABOB IepexonHasd 30HA cMellaeTcss B CTOPOHY OOJBUINX HOJ-
rOBeYHOCTEeH, ANA XPYNKHX — B CTOPOHY MEHbIIHX.

3aKOH HarpyMXeHus

34aK0oH HarpyxeHus MoxKerT OblTb rapMOHHYECKHM (CHHYCOHZAJBHHM), IOJHIap-
MOHHYECKHUM, HMIYJALCHHM, CJIYYAHHHIM H T. X

CraymoHapHoe cnyuasHoe HarpyeHue

Hns crauHOHADHOrO HArpyXKeHUst XapakTepHa HE3aBHCHMOCTb IapaMeTpoB Ha-
rpyxeHusa (PYHKUHA pacnpereieHds H AP.} OT HayaJa oTcdera BpeMerH. Ha oOCHOBe
pa3/IHUYHBIX [PH3HAKOB CTalMOHAPHLIE HarpyXeHHs MOryT OHTh pasfefeHH Ha cJe-
AYVIOIHe OCHOBHBIE BHJBI: 3projJHuYecKHe, HeIProAU4yecKHe, CTALHOHAPHLIE B Y3KOM
CMHICTIE, CTAllOHapHLIE B LIHPOKOM CMHICIE, Y3KONOJOCHHE, WIHPOKONOJOCHHE (CM.
['OCT 21878—76).

HecraymoHapHoe CnyvajtHoe Harpyxenue

Has HecTalMOHAPHOro CJAYYAaHHOTO HAarpyXKeHHs XapaKTepHa 3aBHCHMOCTb €ro
napaMerpoB OT HayaJia orcuera BpeMeHH. s HecTallHOHAPHOrQ HArpyKeHHA ycpen-
HeHHe ero napaMeTpoB 10 COBOKYIHOCTH He MOXKeT OLITh 3aMEHEHO YCpPEeRHEHHEM IO
BpeMennh. TaM, rae 310 BO3MOXKHO, HEeCTAllHOHApHOe cJyyalHoe HarpyxKeHue oOOLIUHO

NPUBOAST K CTALHOHAPHOMY.

Pacnpepenenne Harpysox [HanpsieHwM, aedhopmaumH)

Pacnpepnenienne Harpy3ok (Hanps:xeHuh, pepopMmalHii) moxker OHTb npeacrasae-
HO LHKANOrpaMMOH HarpyxeHus B BHAe rpaduka, Ha KOTOpPOM MO OCH OpAHHAT OTJO-
’K€Hbl AEHCTBYIOLIHE Harpysku B Mopsjke uUX yOHBaHHA, a IO ocH alcuucc — YHCIAO
LIHKJOB HX JEHCTBHS IJs 3aJaHHOro BpeMeHH Harpyxenua ob6bekra (cM. TOCT

21354—75).
Harpy3xa

Ilon nHarpyskoli moHuMaercs He TOJbKO MeXaHH4YeCcKOoe YCHJHe, HO H J00oe ApY-
roe aefictBue (HanpHMep, TeNJOBOe HIH (PH3HKO-MeXaHHYeCKoe), TNPHBOJAALLee NpH
NEPHOANYECKOM Harpy:KeHHH K NOSBJASHHIO H Pa3BHTHIO YCTaJOCTHHIX NOBpEeXAEHHH

H K YCTaJOCTHOMY pa3pylLUEHHIO.



Crp 48 I'OCT 23207—78

CXeMaTM3AUMA N0 METOAY MAKCHMYMOB

IIpn cxeMaTu3alHH peajbHOrO Harpy:KeHHA N0 METOQY MaKCHMYMOB He YUYHTH-
BalOT eIMHHYHBIe KoJieOaHHS HarpyskKH, Jiexallde HHUXKe CpeAHelt HArpysKH ciay4aldHo-
ro HarpyxeHuss lIpH 3TOM npeanosaralor, 4yTo pacipeneseHHe OTPHLATENbHHX MHHH-
MYMOB CHMMETPHYHO paclpefe/ieHHIO IOJOXHUTENbHEIX MaKCHMYMOB OTHOCHTENBHO
cpeiHedl HArpysku cJiayvyadHoro HarpyxkeHusa IlosToMy Takasd cxeMaTH3alHA MNPHBO-
JHT K HarpysxeHHwo, obnajgamuiemy GONbUIHM INOBpeXKAAIOINHM AeHCTBUEM, UYeM pealb-
HO€ HarpyKeHue

Cxematusauma No METOAlY IKCTPEMYMOB

[Ipy cxemaTH3auuH peasbHOTO HarpyXKeHHA MO METOAY SKCTPEMYMOB YHYHTHBAIOT
TOJIBKO NOJIOXKHTEJbHEE MAKCHMYMBI U OTpPHLATEJbHHE MHHHMYMHB, a 324 aMIJHTY LI
IIDHHHMAIOT 3HAauUeHHA pAa3HOCTeH MeXAYy MaKCHMyMaMH H MHHUMYMaMH U cpegHeH
Harpyskoi ciyuaiHoro Harpyxkenus IlosydeHHEle aMIVIMTYAH CBOASIT B paclpejpeie-
HUe HATPY30K, MO KOTOPOMY HAXOAAT PVHKUHI paclpefeseHus aMIJIHTYVALI CXEMAaTH-
3HPOBAHHOTO HarpyKeHus

Cxemarnszayua no merony pasmaxos

[Tpn cxeMaTH3auud peanbHOro HATPYKEHHSA N0 MeTOAY pa3MaXxoB IIPHMEHSIOT
KaK oJHOMapaMeTpPHYeCcKylo, TaK H J[ABYXNapaMeTpPHYECKYyl cxeMaTH3auHio PasjiHua-
0T MeTOJ yJYeTra BCceX pa3MaxoB, METOJ yYyera BOCXOLALIHX PasMaxoB, MeTOA pa3Ma-
X0B, MpPEeBHUIAIIUX 3aJaHHOE 3HAUYEHHEe, H MEeTOJ YKPYIHEHHHIX Pa3MaxoB

IIpu pacuere pecypca H3AesHSA ¢ HCMOJBL3OBAHHEM CXEMATH3alUHU IO METOAY Dpas-
MaxoB INoJyvaercs, KaK IIpPaBHJIO, 3aBHIUICHHE pPaCYETHOrO pecypca Mo CpaBHEHHIO ¢
«paKTHYECKHM, YTO ABJKETCH HeaocTaTkKoM Meroza Jlpyras ocoOeHHOCTH MeToja pas-
MaxOB 3aKJ/JIO4yaeTca B TOM, YTO IIpH OTOPAChIBAHHH MaJbX pa3sMaXOB €JIHHHYHHIX KO-
Jebauuil Harpy3KH CylUecTBeHHO H3MeHAETCA GYHKUHA pacnpepeseHHs aMIVIHTYA (pac-
InpeneneHHe Harpys3okx)

Cxemaru3auma No Metrofly NMONHLIX LMKNOB

[Ipn cxemMaTH3auMu peasbHOrO Harpy:KeHHs 10 METOAY NOJIHHX LHKJOB YYHTHI-
BaOT BCce COUYSTAHUS PA3MAXOB CAUHHUHBIX KoJjgeGaHull Harpyskh, nojyuas RaHHLIE,
XapaKTepH3YIOUIHe NOBTOPSAEMOCTh aMIVINTYJA, €AHNHHYHHRIX KoJeGaHHH Harpyskd pas-
JIMUHBIX ypoBHe# IlpH TakoH cxemarusaluH, B OTJHYHE OT MeTOAA pasMaxoB, HE BHI-
f1aJal0T H3 PacCMOTPEHHS PpasMaxH eIHHHUHBIX KoJyieOaHHH GOJBIIHX HArpy3ok. IDTOT
METOR Jaer, KaK IPaBHJO, HauJyulllee COOTBETCTBHe II0 NOBPEXAEHHAM CXeMaTH3HPO-
BAHHOTO H PEaJbHOrO HalpyKeHHSA

Penaktop B C babkuna
Texuuueckn#t pepakrop B H [lpycaxkosa
Koppexktop A I’ Crapocrun

Cpanvo B Ha® 100980 INoxm x mea 010781 3,0 m 1 3,40 yu-u3g a Tup 6000 Llena 20 xon

Opaena «3Hak Ilogera» HsnaTeabcTBO cTaHaaprtos, 123557 Mockpa HosonpecHeHcknit mep, 3
Tuno «MockopckHH neyaTHHx» Mockea, Jlaanuag nep, 6 3ax 430



